
บทที่  3 
ลูกหนี้และตั๋วเงินรับ 

 

             กิจการที่ดําเนินงานทางการคาการจําหนายสินคามีทั้งการขายเปนเงินสดและเงินเชื่อ 
การขายสินคาเปนเงินเชื่อนั้นจะลงรายการไวในบัญชีลูกหนี้  และในขณะเดียวกันถาตองการ
ทราบวาลูกคาผูใดเปนหนี้อยูจํานวนเทาใด  จะมีบัญชีลูกหนี้รายตัวแสดง  ซ่ึงยอดรวมของ
บัญชีลูกหนี้รายตัวจะเทากับบัญชีลูกหนี้ที่แสดงในสมุดแยกประเภททั่วไป  นอกจากลูกหนี้ที่
เกิดจากการขายสินคาและบริการแลว ยังมีลูกหนี้ที่เกิดจากการใหเงินยืมแกพนักงาน บริษัทใน
เครือ บริษัทรวม  และการทําสัญญาซื้อขายลวงหนา เปนตน 
 

ความหมายของลูกหนี้   

 ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย วาดวยเร่ืองหนี้ ไดบัญญัติไวในมาตรา 194 
วา  “ดวยอํานาจแหงมูลหนี้  เจาหนี้ยอม  มีสิทธิเรียกรองใหลูกหนี้ชําระหนี้ได………”  (สมชาย
บํารุงทรัพย และณัฐวิภา  ผลเกล้ียง, 2544, หนา  121)  ดังนั้น  หนี้จึงหมายความรวมถึงสิทธิ
เรียกรองที่มีตอบุคคลอื่น  อันจะเปนเหตุใหไดรับเปนเงิน  สินคาหรือบริการในอนาคต  แต
ในทางบัญชี ลูกหนี้ หมายถึง สิทธิที่กิจการจะเรียกรองใหบุคคลอื่นอันสงมอบสินทรัพยหรือ
บริการใหกับตน ณ เวลาใดเวลาหนึ่งในอนาคต  
 ลูกหนี้ (receivable) หมายถึง สิทธิเรียกรองจากบุคคลอื่นไมวาจะเปนในรูปเงินสด 
สินคาหรือบริการ (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2538, หนา  
61) 
 จากความหมายของลูกหนี้ดังกลาวขางตน  สรุปไดวา  ลูกหนี้  เปนสิทธิเรียกรองที่
กิจการมีตอบุคคลอื่นหรือกิจการอื่นใหชําระหนี้  ซ่ึงอาจจะชําระเปนเงินสด  สินคา  หรือบริการ 
ก็ได  แตจะตองชําระภายใน  1  รอบระยะเวลาการดําเนินงานของกิจการ 
 

ประเภทของลูกหนี้ 

               ลูกหนี้ของกิจการสามารถจัดประเภทได  2  ประเภท  ดังนี้ 
         1.   ลูกหนี้การคา  (trade  receivables)  หมายถึง  ลูกหนี้ที่เกิดจากการดําเนินการคา
ตามปกติของธุรกิจ  โดยไมคํานึงถึงวาจะใชช่ือบัญชีอยางไร เชน ธุรกิจธนาคารพาณิชยให
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ความหมายรวมถึงบัญชีระหวางธนาคารที่มีดอกเบี้ย เงินใหกูยืม และดอกเบี้ยคางรับ สําหรับ
กิจการประกันภัยให หมายความรวมถึงคาเบี้ยประกันภัยคางรับ เงินคางรับเกี่ยวกับการประกันตอ
และเงินใหกูยืม เปนตน ลูกหนี้ประเภทนี้เปนสินทรัพยที่สําคัญ เพราะเปนเงินจํานวนมากและมี
อัตราสวนที่สูง เมื่อเทียบกับยอดรวมของสินทรัพยทั้งส้ินของธุรกิจ  ลูกหนี้จะบันทึกบัญชีเมื่อ
ไดสงมอบสินคาใหแกลูกคาแลว ซ่ึงจะไมรวมการขายสินคาที่สงไปใหลูกคาในกรณีขายเผื่อ
ชอบ  หรือในกรณีฝากขาย  เพราะกรรมสิทธิ์ในสินคายังไมไดโอนเปนของลูกคาหรือ    ผูรับ
ฝากขาย 
ลูกหนี้คาบริการ ลูกหนี้ตามสัญญาจางทําของ ลูกหนี้ตามสัญญากอสรางจะบันทึกบัญชีลูกหนี้
เมื่อทํางานเสร็จ หรือถางานยังไมเสร็จสิ้น ณ วันส้ินงวด จะบันทึกบัญชีลูกหนี้ตามสัดสวนของที่
ทําเสร็จ การขายสินคาโดยวิธีผอนชําระ แมรอบระยะเวลาการผอนชําระจะนานเกินกวารอบ
ระยะเวลาบัญชี  ลูกหนี้จากการขายผอนชําระก็ถือเปนลูกหนี้การคาได  และจัดเปนสินทรัพย
หมุนเวียน  การขายสินคาใหเจาหนาที่  เสมียนพนักงานของบริษัท โดยมีเงื่อนไขการชําระหนี้
เชนเดียวกับลูกคาอ่ืน ๆ  อาจนําไปรวมกับลูกหนี้การคาได 
 ลูกหนี้ที่มียอดเครดิต ถามีจํานวนเงินเล็กนอยอาจนําไปหักจากลูกหนี้รวม และแสดง
เปนยอดลูกหนี้สุทธิในงบดุล แตถามีจํานวนมาก ควรแสดงรายการใหชัดเจนวาเปนเพระเหตุใด 
และแสดงไวภายใตหัวขอหนี้สินหมุนเวียน  เชน  เงินลวงหนาคาสินคาจากลูกคา  หรือเงินที่
ไดรับชําระเกินมา  ควรแสดงเปนบัญชีลูกหนี้ที่มียอดเครดิต 

2.  ลูกหนี้อ่ืน  (other   receivables)   ลูกหนี้อ่ืนหมายถึงลูกหนี้ที่เกิดขึ้นนอกเหนือจาก
การดําเนินการคาตามปกติของกิจการ เชน 
 2.1  ลูกหนี้และเงินใหพนักงานกูยืม  กิจการบางแหงอนุญาติใหพนักงานกูยืมเงิน
ของกิจการไปใชได หากตองชําระคืนภายใน 1 ป ใหถือเปนสินทรัพยหมุนเวียน แตถาการ
กําหนดชําระคืนเงินเกินกวา 1 ป ถือวาเปนเงินลงทุนระยะยาว 
 2.2  เงินมัดจํา   หมายถึง   จํานวนเงินที่กิจการนําไปมอบใหกับผูอ่ืนเพื่อเปน 
หลักประกันวากิจการจะรับผิดชอบ ในการปฏิบัติงานหรือปฏิบัติตามสัญญาที่ไดตกลงไว เงิน
จาํนวนนี้จะไดรับคืนเมื่อความรับผิดชอบในการปฏิบัติตามสัญญาสิ้นสุดลง 
 2.3  สิทธิเรียกรองบางอยาง  เชน  สิทธิเรียกรองคาเสียหายจากบริษัทประกันภัย
เมื่อสินคาเสียหาย 
                2.4  เงินภาษีไดรับคืน ในกรณีที่กิจการจายเงินภาษีมากกวาจํานวนที่ตองจายจริง 
จํานวนภาษีที่จายเกินนี้ กิจการจะไดรับคืนภายหลัง เมื่อไดรับหลักฐานแสดงการยินยอมคืนภาษี
ใหจากกรมสรรพากร 
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             2.5  เงินจายลวงหนาตามสัญญาซื้อ หมายถึง เงินที่ผูขายขอใหผูซ้ือ จายคาสินคา
ไวลวงหนากอนสงมอบสินคา โดยปกติผูขายจะตองสงสินคาใหผูซ้ือภาย ในระยะเวลาการ
ดําเนินการปกติของกิจการหรือภายใน  1  ป  ถือวาเงินจายลวงหนานี้เปนสินทรัพยหมุนเวียน 
                  2.6  รายไดคางรับ  หมายถึง  รายไดที่มิไดเกิดจากการดําเนินงานตามปกติของ
กิจการ แตเปนรายไดอ่ืน เชน เงินปนผลคางรับ คาเชาคางรับ ดอกเบี้ยคางรับ ถือเสมือนเปน
ลูกหนี้อยางหนึ่ง แตไมเรียกวาเปนลูกหนี้ เพราะเปนรายไดที่จะตองไดรับในงวดนั้น แตยังไมถึง
กําหนดเวลาจะไดรับ จึงตั้งเปนรายไดคางรับแทน ถือวาเปนสินทรัพยหมุนเวียน 
 

ปญหาของการวัดคาลูกหนี้  ในการพิจารณาลูกหนี้ตามบัญชี มีปญหาที่ตองพิจารณา
ดังนี้ 

1.  สวนลดการคา  (trade  discount)  ในการขายสินคามักจะมีการลดราคาที่แสดงไว    
(list  price)  สวนลดการคาอาจกําหนดเปนอัตราเดียวหรือหลายอัตราก็ได เชน ราคาที่กําหนดไว   
3,000  บาท  สวนลดการคา  20%  และ  10%  ราคาขายคํานวณไดดังนี้ 
 ราคาที่กําหนด                                               3,000 บาท 
 สวนลดครั้งแรก  20%  ของ  3,000  บาท           600        บาท 
  คงเหลือ                                             2,400       บาท 
 สวนลดครั้งที่สอง  10%  ของ  2,400  บาท        240       บาท 

  ∴ ราคาขาย                                     2,160        บาท 
 สวนลดการคาเปนกลยุทธทางการตลาด  ซ่ึงจะไมมีการบันทึกในบัญชี  ดังนั้น
ราคาที่จะบันทึกก็คือ  ราคาสุทธิ  (ราคาที่กําหนดหักสวนลดการคา) 
 2.  สวนลดเงินสด  (cash  discount)  สวนลดเงินสดเปนสวนที่ผูขายลดใหแกผูซ้ือ
ในกรณีที่ชําระเงินภายในระยะเวลาที่กําหนดไว ถาไมสามารถชําระเงินไดภายในเวลาที่กําหนด
ก็ตองชําระเต็มตามจํานวนใบกํากับสินคา  เชน  ราคาตามใบกํากับสินคา  3,000  บาท  เงื่อนไข
การชําระเงินกําหนดวา  2/10, n/30 ซ่ึงหมายความวา จะตองชําระคาสินคา  3,000  บาทนี้ภายใน
เวลา  30  วัน  แตถาชําระภายใน  10  วัน  นับจากวันที่ซ้ือสินคา  จะไดรับสวนลด  2%  ซ่ึง
เทากับ (2% x 3,000  บาท)  ถาพิจารณาใหละเอียดจะเห็นวาระยะเวลาจากวันที่  11  ถึงวันที่  30  
เทากับ 20  วัน  ซ่ึงเทียบเทากับสวนลด  60  บาทนั้น  อัตราสวนลดนั้นมิใชรอยละ  2  แตเปน
รอยละ  36.6  ตอป  ซ่ึงสูงมาก  สวนลดประเภทนี้จึงใชเปนสิ่งจูงใจใหลูกคารีบชําระหนี้ 
 
 



 76 

 ในการบันทึกรายการเกี่ยวกับสวนลดเงินสด มีวิธีปฏิบัติ 2 วิธี คือ 
          2.1  วิธีตั้งราคาเผื่อสวนลดจาย  (allowance  method)  วิธีนี้จะบันทึกลูกหนี้ตาม
ราคาเต็มแตบันทึกรายการขายเทากับราคาเงินสด ผลตางจะถือเปนคาเผื่อสวนลดจาย ถาชําระ
ภายในกําหนดที่ไดสวนลด ก็จะหักสวนลดนั้นจากบัญชีคาเผื่อสวนลดจาย 
          2.2  วิธีราคาขายขั้นตน  (gross  sale  method)  วิธีนี้บันทึกลูกหนี้เต็มจํานวน
ยอดขาย และบันทึกสวนลดเมื่อลูกคาชําระหนี้  
 
 ตัวอยางที่  3.1   วันที่  1  ธันวาคม  25x7  กิจการจําหนายสินคาเปนเงินเชื่อ  50,000  บาท  
เงื่อนไข  2/10,n/30  ในวันที่  10  ธันวาคม  25x7  ไดรับชําระหนี้  38,000  บาท  และไดรับ
ชําระในวันที่  30  ธันวาคม  25x7  อีก  7,000  บาท  ที่เหลือยังเก็บเงินไมได  การบันทึกบัญชี
ดังนี้ 

 
รายการ วิธีต้ังราคาเผื่อสวนลดจาย วิธีราคาขายขั้นตน 

25x7 
ธ.ค. 1   ขายสินคาเปนเงินเชื่อ 
            50,000 บาทเงื่อนไข     
            2/10n/30 

ลูกหนี้                  50,000 
          ขาย                            49,000 
          คาเผื่อสวนลดจาย        1,000 

ลูกหนี้              50,000 
              ขาย                   50,000 

ธ.ค. 10 รับชําระหนี้ 38,000บาท เงินสด                  37,240 
คาเผื่อสวนลดจาย      760 
            ลูกหนี้                      38,000 

เงินสด             37,240 
สวนลดจาย           760 
              ลูกหนี้              38,000 

ธ.ค. 30 รับชําระหนี้ 7,000 บาท เงินสด                    7,000 
           ลูกหนี้                         7,000  
คาเผื่อสวนลดจาย      140 
           รายไดจากสวนลดจาย    140 

เงินสด                7,000 
             ลูกหนี้                 7,000 

ธ.ค. 31 ปรับปรุงรายการวันสิ้นงวด คาเผื่อสวนลดจาย      100 
          รายไดจากสวนลดจาย     100 
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 การแสดงในงบการเงิน 
 วิธีตั้งราคาเผื่อสวนลดจาย                              วิธีราคาขายขั้นตน 
 งบกําไรขาดทุน    งบกําไรขาดทุน 
ขาย     49,000 ขาย  50,000 
รายไดอ่ืน :                                                       หักสวนลดจาย                              760 
รายไดจากสวนลดจาย                      240                           
                                                       49,240                                                                    49,240 
  งบดุล                งบดุล 
ลูกหนี้                                       5,000 ลูกหนี้                               5,000 
 

รับคืน  (sales  returns)  สินคาที่ลูกคาซื้อไปแลว  บางครั้งอาจชํารุดหรือไมตรง
ตามที่ส่ัง  ลูกคาจะสงคืนกลับมายังผูขาย  และขอใหผูขายลดราคาให  ในทางบัญชีจะบันทึก
สินคาที่รับคืนมาในราคาที่ขายใหโดยเดบิต  รับคืน  เครดิต  ลูกหนี้  แตกิจการบางแหงอาจเห็น
วาการคานั้นจําเปนจะตองยอมรับสินคาที่ชํารุดหรือถูกสงคืนกลับมาอยูเสมอ จึงควรที่จะมีการ
ประมาณยอดที่จะรับคืนไวถากิจการสามารถประมาณจํานวนสินคารับคืนไดแนนอน ก็อาจตั้ง
ประมาณสินคารับคืน ณ วันส้ินงวด  
 
ตัวอยางที่  3.2  ในวันที่  31  ธันวาคม  25x7  ยอดคงเหลือในบัญชีลูกหนี้เทากับ  47,200  บาท 
และคาดวาจะมีการคืนสินคา  3,500  บาท  การบันทึกบัญชีดังนี้ 
 
                                                 สมุดรายวันทั่วไป                   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ธ.ค.31 

รับคืน 
          คาเผื่อสินคารับคืน 
บันทึกประมาณการรับคืน 

 3,500 -  
3,500 

 
- 
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 บัญชีรับคืนจะนําไปหักจากยอดขายในงบกําไรขาดทุน  และคาเผื่อสินคารับคืนจะ
นําไปปรับกับบัญชีลูกหนี้ในงบดุล เชนเดียวกับหนี้สงสัยจะสูญ และคาเผื่อสวนลดจาย แต
ในทางปฏิบัติการประมาณสินคารับคืนไมมีผูนิยมกัน  เพราะยากที่จะประมาณได และสินคาที่รับ
คืนในงวดนี้อาจเกิดจากการขายของงวดกอน หรือสินคาที่รับคืนในงวดหนาก็อาจเกิดจากการ
ขายในงวดนี้  ซ่ึงเปนสวนที่ทดแทนกันได  จึงทําใหไมมีผลกระทบกับงบการเงินเทาใดนัก 
 

การกําหนดมูลคาของลูกหนี้ที่เก็บเงินไมได 

           การดําเนินธุรกิจที่มีการขายสินคาเปนเงินเชื่อนั้น  ถึงแมวาโดยสวนใหญลูกหนี้จะ
ชําระหนี้ตรงตามกําหนดเวลา  แตก็มีบางสวนที่ไมชําระ  ซ่ึงกิจการตองติดตามทวงถามโดย
วิธีการตาง ๆ  เชนสงจดหมาย  โทรศัพท  หรือสงพนักงานออกติดตาม  ถาถึงที่สุดแลวไม
สามารถเรียกเก็บเงินได  ในกรณีเชนนี้จะถือวาลูกหนี้นั้นเปนหนี้สูญ  ตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่  11 ของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  (สมาคมนักบัญชี
และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2543, หนา  4)  ไดใหความหมายของคําตาง ๆ  ที่
เกี่ยวของดังนี้ 

1.  หนี้สูญ  หมายถึง  ลูกหนี้ที่ไดติดตามทวงจนถึงที่สุดแลว  แตไมไดรับชําระหนี้ 
และไดตัดจําหนายออกจากบัญชี     

2.  หนี้สงสัยจะสูญ  หมายถึง  ลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บไมไดและถือเปนคาใชจาย
ของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  

3.  คาเผื่อหนี้สูญหรือคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  หมายถึง  จํานวนที่กันไวสําหรับลูกหนี้
ที่คาดวาจะเรียกเก็บไมได  และถือเปนบัญชีปรับมูลคาที่ตั้งขึ้นเพื่อแสดงเปนรายการหักจาก
บัญชีลูกหนี้ในงบการเงินเพื่อใหคงเหลือเปนมูลคาสุทธิของลูกหนี้ที่คาดหมายวาจะเก็บได  
              หนี้สูญแสดงเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน บัญชีหนี้สงสัยจะสูญเปนบัญชีประเภท
คาใชจาย  จะนําไปหักจากรายไดในงบกําไรขาดทุน  สวนบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเปนบัญชี
ประเภทปรับมูลคา   (valuation  account)  จะนําไปแสดงหักจากลูกหนี้ในงบดุล 
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การบันทึกบัญชีลูกหนี้ที่เก็บเงินไมได 

             การบันทึกบัญชีลูกหนี้ที่เก็บเงินไมได มีวิธีปฏิบัติ  2  วิธี  คือ     
             1.  วิธีการตั้งประมาณคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  ในการจัดทํางบการเงินเพื่อใหงบ
การเงินนั้นแสดงมูลคาที่เปนฐานะที่แทจริง  จึงจําเปนจะตองมีการกะประมาณ จํานวนหนี้ที่คาด
วาจะเก็บเงินไมไดขึ้นจํานวนหนึ่ง   เปนหนี้ที่แทจริงของลูกหนี้นั้น   ซ่ึงการประมาณมูลคาหนี้
สงสัยจะสูญดังกลาวมี  2  วิธี  คือ (อํานวย  ศรีสุโข,  2541,  หนา 66-71) 
                1.1   การประมาณหนี้สงสัยจะสูญจากยอดลูกหนี้ในวันสิ้นงวด   คํานวณไดจาก 
                      1.1.1  คํานวณเปนอัตรารอยละของยอดลูกหนี้ทั้งหมด ตามวิธีนี้อัตราสวน
ของจํานวนหนี้สงสัยจะสูญคงที่ 
 
ตัวอยางที่  3.3   งบทดลองบางสวนของบริษัท ก. จํากัด  เมื่อวันที่  31  ธันวาคม  25x7  มีดังนี้ 
 ลูกหนี้ 72,000 
 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   2,020 
 ขาย                                                                    630,000 
 รับคืน   2,600 
ตองการตั้งหนี้สงสัยจะสูญ 5% ของยอดลูกหนี้ส้ินป 
การคํานวณ 
 หนี้สงสัยจะสูญที่ตองการ  (5% x 72,000 )   3,600     บาท 
 หนี้สงสัยจะสูญตามบัญชีที่มีอยู   2,020     บาท 

  ∴  จะตองตั้งเพิ่ม   1,580     บาท 
รายการบันทึกบัญชีดังนี้ 
                                             สมุดรายวันทั่วไป                 หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ธ.ค.31 

หนี้สงสัยจะสูญ 
               คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
ตั้งประมาณคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  

 1,580 -  
1,580 

 
- 
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5%  ของยอดลูกหนี้ส้ินป 
       

                   1.1.2  คํานวณเปนอัตรารอยละของยอดลูกหนี้ที่คางชําระ  โดยการจัดกลุม
ตามอายุของลูกหนี้  ตามวิธีนี้จะตองตรวจดูลูกหนี้เปนราย ๆ  ไปวาเปนหนี้มาเปนเวลานาน
เทาไร แลวจึงแบงพวกตามอายุของการคางชําระเพื่อประมาณหนี้สงสัยจะสูญตามยอดคางชําระ
นั้น   โดยคิดอัตราสวนสูงขึ้นเปนลําดับ  ตามระยะเวลาที่คางอยูนั้น 
 
ตัวอยางที่  3.4   บริษัท ราชาวดี จํากัด  มีลูกหนี้ในวันสิ้นงวดทั้งหมด  67,500  บาท  ซ่ึงมี 
รายละเอียดของบัญชีแยกประเภทของลูกหนี้ดังนี้  
 ลูกหนี้ – รานสมัย  จํานวน  20,000  บาท  เกิดจากการขายเชื่อดังนี้ 
                           วันที่  10  พ.ย.  25x7  จํานวน  10,000  บาท  เงื่อนไข  2/10,  n/30 
                           วันที่  14  ธ.ค.  25x7  จํานวน  10,000  บาท  เงื่อนไข  2/10,  n/30 
 ลูกหนี้ – รานพรแกว  จํานวน  16,500  บาท  เกิดจากการขายเชื่อดังนี้ 
                           วันที่  18  ก.ย.  25x7  จํานวน  6,500  บาท  เงื่อนไข  2/10,  n/45 
                           วันที่  10  ต.ค.  25x7  จํานวน  2,000  บาท  เงื่อนไข  2/10,  n/30 
                           วันที่  6  พ.ย.  25x7    จํานวน  8,000  บาท  เงื่อนไข  2/10,  n/30 
 ลูกหนี้ – รานเอกชัย  จํานวน  31,000  บาท  เกิดจากการขายเชื่อดังนี้ 
                           วันที่  3  ก.ย.  25x7  จํานวน  7,000  บาท  เงื่อนไข  2/10,  n/30 
                            วันที่  4  ต.ค.  25x7  จํานวน  2,000  บาท  เงื่อนไข  2/10,  n/30 
                            วันที่  1  ธ.ค.  25x7  จํานวน  22,000  บาท  เงื่อนไข  2/10,  n/30 
กิจการไดจัดแบงกลุมลูกหนี้ และกําหนดอัตรารอยละของหนี้สงสัยจะสูญดังนี้ 
                อายุลูกหนี้                                      อัตรารอยละของหนี้สงสัยจะสูญ 
หนี้ที่ยังไมถึงกําหนดชําระ                                               1 
หนี้ที่พนกําหนดชําระ1-30 วัน                                         2 
หนี้ที่พนกําหนดชําระ31-60 วัน                                       5 
หนี้ที่พนกําหนดชําระเกินกวา 60วัน                              20 
กิจการตองวิเคราะหอายุลูกหนี้ในแตละรายกอน  เพื่อจัดทําตารางแยกอายุลูกหนี้  ดังนี้ 
 ลูกหนี้ – รานสมัย  แยกตามวันที่ขายดังนี้ 
                  คร้ังที่  1  เปนหนี้คางชําระตั้งแตวันที่  10  พ.ย. 25x7 – 31 ธ.ค. 25x7  =  51 วัน 
                               พนกําหนดเวลาชําระตามเงื่อนไข  =  51 – 30   =  21  วัน   
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                  คร้ังที่  2  เปนหนี้คางชําระตั้งแตวันที่  14  ธ.ค. 25x7 – 31 ธ.ค. 25x7  =  17 วัน 
                               เปนลูกหนี้ที่ยังไมพนกําหนดชําระ 
 ลูกหนี้ –รานพรแกว แยกตามวันที่ขายดังนี้ 
                  คร้ังที่  1  เปนหนี้คางชําระตั้งแตวันที่  18  ก.ย. 25x7 – 31 ธ.ค. 25x7  =  104 วัน 
                              พนกําหนดเวลาชําระตามเงื่อนไข =  104 – 45  =  59 วัน 
                 คร้ังที่  2  เปนหนี้คางชําระตั้งแตวันที่  10  ต.ค. 25x7 – 31 ธ.ค. 25x7  =  82  วัน 
                                    พนกําหนดเวลาชําระตามเงื่อนไข  =  82 – 30  =  52  วัน 
                คร้ังที่  3  เปนหนี้คางชําระตั้งแตวันที่  6  พ.ย. 25x7 – 31 ธ.ค. 25x7  =  55  วัน 
                                    พนกําหนดเวลาชําระตามเงื่อนไข  =  55 – 30  =  25 วัน 
 ลูกหนี้ –รานเอกชัย แยกตามวันที่ขายดังนี้ 
               คร้ังที่  1  เปนหนี้คางชําระตั้งแตวันที่  3  ก.ย. 25x7 – 31 ธ.ค. 25x7  =  119  วัน 
                             พนกําหนดเวลาชําระตามเงื่อนไข   =  119 – 30  =  89  วัน 
               คร้ังที่  2  เปนหนี้คางชําระตั้งแตวันที่  4  ต.ค. 25x7 – 31 ธ.ค. 25x7  =  88  วัน 
                             พนกําหนดเวลาชําระตามเงื่อนไข  =  88 – 30  =  58  วัน 
               คร้ังที่  3  เปนหนี้คางชําระตั้งแตวันที่  1  ธ.ค. 25x7 – 31  ธ.ค. 25x7  =  30  วัน 
                            เปนลูกหนี้ที่ยังไมพนกําหนดชําระ 
        จากการวิเคราะหอายุลูกหนี้นํามาจัดทําตารางแยกอายุลูกหนี้ของบริษัทราชาวดี จํากัด  
ณ วันที่  31  ธันวาคม  25x7  ไดดังนี้ 
ตารางที่  3.1  ตารางแยกอายุลูกหนี้ 

บริษัทราชาวดี จํากัด 
ตารางแยกอายุลูกหนี้ 

31 ธันวาคม 25x7 
หนี้ที่พนกําหนดชําระแลว ลูกหนี้ รวม หนี้ที่ยังไมพน

กําหนดชําระ 1- 30 วัน 31- 60 วัน เกินกวา 60วัน 
รานสมัย 
รานพรแกว 
รานเอกชัย 

20,000 
16,500 
31,000 

10,000 
 

22,000 

10,000 
8,000 

 
8,500 
 2,000 

 
 

7,000 
    67,500 32,000 18,000 10,500 7,000 
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เมื่อจัดทําตารางแยกอายุลูกหนี้เสร็จเรียบรอยแลว  ขั้นตอไปนําขอมูลมาคํานวณหา 
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  ดังนี้ 
ตารางที่  3.2  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยประมาณ 

อายุลูกหนี้  (ระยะเวลาการ
คางชําระ)  

ลูกหนี้คางชําระ อัตรารอยละของ
หนี้สงสัยจะสูญ  

คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
โดยประมาณ 

หนี้ที่ยังไมถึงกําหนดชําระ 
หนี้ที่พนกําหนดชําระ 

  1 – 30    วัน 
31 – 60    วัน 

เกินกวา  60  วัน 

32,000           
 

18,000 
10,500 
  7,000 

 1 
 

 2 
  5 
20 

  320 
   

360 
  525 
1,400 

 67,500  2,605 
 
การบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีในวันสิ้นงวดจะเปนดังนี้ 
 
                สมุดรายวันทั่วไป                   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ธ.ค.31 

หนี้สงสัยจะสูญ 
               คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
ปรับปรุงคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

 2,605 -  
2,605 

 
- 

       
 
             1.2  การประมาณหนี้สงสัยจะสูญจากยอดขาย  ตามปกติหนี้สูญมักจะเกิดจากการ
ขายเชื่อ ดังนั้น การประมาณหนี้สูญจึงตองแยกการขายออกเปนการขายสดและการขายเชื่อ แต
บางกิจการที่ไมสามารถแยกได  จะใชยอดขายทั้งหมดก็ได 
 
จากตัวอยางที่  3.3  ถาตองการตั้งหนี้สงสัยจะสูญ  0.5%  ของยอดขายสุทธิ 
การคํานวณ   
ยอดขายสุทธิ        =     627,400  (630,000 – 2,600)  บาท 
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 หนี้สงสัยจะสูญ    =    0.5% x  627,400 
  =    3,137   บาท 

การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปจะเปนดังนี้ 
 
                         สมุดรายวันทั่วไป                   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 หนี้สงสัยจะสูญ 
               คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
ตั้งประมาณคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  
0.5%  ของยอดขายสุทธิ 

 3,137 -  
3,137 

 
- 

       
 

และถาการขายนั้นมียอดขายเชื่อ  60%  ของยอดขายทั้งหมด  กิจการตองการประมาณ
หนี้สงสัยจะสูญ  3%  จากยอดขายเชื่อ 
การคํานวณ 
         ยอดขายเชื่อ           =     (60% x 630,000)  = 378,000  บาท 
         หนี้สงสัยจะสูญ      =      3 % x 378,000 
                                    =      11,340   บาท 
รายการบันทึกบัญชีดังนี้ 
                                                      
                                                    สมุดรายวันทั่วไป                 หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 หนี้สงสัยจะสูญ 
               คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
ตั้งประมาณคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  
3%  ของยอดขายสุทธิ 

 11,340 -  
11,340 

 
- 

       
               



 84 

 
 

2.  วิธีการตัดจําหนายหนี้สูญ  ตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  11  เร่ืองหนี้สงสัยจะ
สูญ และหนี้สูญ  (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2543)  ไดเสนอ
วิธีปฏิบัติในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการตัดจําหนายหนี้สูญไวดังนี้  
                    2.1  กรณีตัดจําหนายเปนหนี้สูญไดตามกฎหมายภาษีอากร  เมื่อไดมีการติดตาม
ทวงถามหนี้จนถึงที่สุดแลว แตยังไมไดรับชําระหนี้และหนี้สูญนั้นเขาเกณฑที่จะถือเปนคาใชจาย 
ในการคํานวณกําไรสุทธิตามกฎหมายภาษีอากร ใหตัดจําหนายบัญชีลูกหนี้รายนั้น เปนหนี้สูญ 
และขณะเดียวกันใหบันทึกบัญชีกลับรายการ บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และหนี้สงสัยจะสูญ
จํานวนเดียวกันดวย 
 
ตัวอยางที่  3.5   ในวันที่  1  มกราคม  25x7  กิจการมีบัญชีลูกหนี้คงเหลือยกมา  500,000  บาท 
และบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมียอดยกมา  100,000  บาท   ตอมาในวันที่  1  มิถุนายน  25x7 
กิจการไดตัดจําหนายลูกหนี้ เปนหนี้สูญจํานวน 5,000 บาท การบันทึกบัญชีดังนี้ 
 
                สมุดรายวันทั่วไป  หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
มิ.ย. 1 

หนี้สูญ 
           ลูกหนี้ 
จําหนายบัญชีลูกหนี้เปนหนี้สูญ 

 5,000 -  
5,000 

 
- 

 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
           หนี้สงสัยจะสูญ 
บันทึกการตัดจําหนายหนี้สูญ 

 5,000 -  
5,000 

 
- 

       
 

2.2 กรณีตัดจําหนายเปนหนี้สูญไมเขาขายการยอมรับตามกฎหมายภาษีอากร  
จากกรณีตัวอยางเดิม  การบันทึกบัญชีดังนี้  

 



 85 

 
 
 
                     สมุดรายวันทั่วไป                  หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
มิ.ย. 1 

 
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
           ลูกหนี้ 
บันทึกการตัดจําหนายหนี้สูญ 

  
5,000 

 
- 

 
 

5,000 

 
 
- 

       
 

หนี้สูญไดรับคืน  

 ในกรณีที่ลูกหนี้ที่ตัดจําหนายไปแลว ตอมาไดนําเงินมาชําระหนี้ใหทั้งจํานวนหรือ
เปนบางสวน จํานวนที่ไดรับชําระคืนถือเปนรายไดอ่ืน (other receivables) ของกิจการ สําหรับ 
ขั้นตอนของการบันทึกบัญชีทําไดดังนี้ (อํานวย  ศรีสุโข, 2541,  หนา  76) 
 ขั้นที่  1  โอนบัญชีลูกหนี้ที่ตัดจําหนายเปนสูญไปแลวกลับเขาบัญชีลูกหนี้เพื่อแสดง 
รายละเอียดของขอมูลที่เกี่ยวของกับลูกหนี้ใหครบถวน 
              ขั้นที่  2  บันทึกการรับเงินจากลูกหนี้ 
 การบันทึกหนี้สูญไดรับคืน กิจการตองพิจารณาวาเมื่อตัดจําหนายลูกหนี้นั้นเปนไป
ตามกฎหมายภาษีอากร หรือ ไมเขาขายการยอมรับตามกฎหมายภาษีอากร เพื่อจะไดบันทึกบัญชี
ไดถูกตอง  ตอไปนี้เปนตัวอยางของหนี้สูญไดรับคืน 
 
ตัวอยางที่  3.6  จากกรณีตัวอยางที่  3.5  กิจการไดตัดจําหนายหนี้สูญจากบัญชีในวันที่  1 มิถุนายน 
25x7  จํานวน  5,000  บาท  ตอมาวันที่ 1 สิงหาคม 25x7 ลูกหนี้นําเงินมาชําระคืนให  3,000  บาท  
บันทึกรายการหนี้สูญไดรับคืน  ดังนี้  
 

 1.   กรณีจําหนายหนี้สูญเปนไปตามกฎหมายภาษีอากร 
 ขั้นที่  1   บันทึกหนี้สูญไดรับคืน 



 86 

 
 
 

                สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ส.ค.1 

ลูกหนี้ 
            หนี้สูญไดรับคืน 
บันทึกลูกหนี้ที่ตัดจําหนายแลวนํา
เงินมาคืน 

 3,000 -  
3,000 

 
- 

       
 
 ขั้นที่  2   บันทึกการรับเงิน  
                สมุดรายวันทั่วไป   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ส.ค.1 

เงินสด 
              ลูกหนี้ 
บันทึกการรับเงินสด 

 3,000 -  
3,000 

 
- 

       
 
หนี้สูญไดรับคืนจะแสดงเปนรายไดอ่ืนในงบกําไรขาดทุน 
 

2. กรณีจําหนายหนี้สูญไมเขาขายการยอมรับตามกฎหมายภาษีอากร  เปนการบันทึก
รายการจําหนายหนี้สูญออกจาก บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญใหบันทึกกลับรายการที่ไดบันทึกไว
เมื่อตัดบัญชีลูกหนี้เปนสูญ  การบันทึกบัญชีดังนี้ 
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                        สมุดรายวันทั่วไป                   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ส.ค.1 

ลูกหนี้ 
            คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
บันทึกลูกหนี้ที่ตัดจําหนายแลวนํา
เงินมาคืน 

 3,000 -  
3,000 

 
- 

 เงินสด 
             ลูกหนี้ 
บันทึกการรับเงินสด 

 3,000 -  
3,000 

 
- 

       
 

การหาเงินสดโดยใชบัญชีลูกหนี้ 

 ในกรณีที่กิจการมีความตองการใชเงินสดอยางเรงดวน และไมมีเงินสดเพียงพอที่จะ
มาดําเนินการได จึงจําเปนที่จะตองหาเงินสดจากสถาบันการเงินตาง ๆ โดยใชบัญชีลูกหนี้ ให
เปนประโยชน ในการหมุนเวียนของเงินสดตามวิธีตาง ๆ  ดังนี้ 
          1.  การนําบัญชีลูกหนี้ไปค้ําประกันเงินกู  (pledging)  ในกรณีนี้กิจการจะไปขอกูเงิน
จากธนาคาร โดยนําบัญชีลูกหนี้เปนหลักประกัน ซ่ึงโดยปกติแลวลูกหนี้จะไมทราบการกระทํานี้ 
และจะชําระหนี้ใหกิจการตามปกติ ดังนั้นจึงไมจําเปนตองบันทึกบัญชีในสมุดรายวันแตประการ
ใด แตถากิจการปดบัญชีกอนที่จะมีการชําระเงินกูนั้นก็ควรจะเปดเผยขอมูลในงบการเงิน โดย
ใชหมายเหตุทายงบการเงินดวย  เมื่อลูกหนี้ชําระหนี้ใหกิจการแลวจะสงเงินจํานวนนั้นไปให
ผูใหกู  ถาลูกหนี้ไมสามารถชําระหนี้ได  ผูกูยังตองรับผิดชอบตอผูใหกูอยู 
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ตัวอยางที่  3.7    วันที่ 1 ตุลาคม 25x7 กูเงินจากธนาคาร  90,000  บาท อัตราดอกเบี้ย 12 % ตอป 
โดยนําบัญชี ลูกหนี้จํานวน  100,000  บาท  เปนประกัน  การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
 
                       สมุดรายวันทั่วไป                   หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ต.ค. 1 

เงินสด 
          เจาหนี้- เงินกู 
กูเงินจากธนาคารโดยนําบัญชี 
ลูกหนี้ ไปค้ําประกัน 

 90,000 -  
90,000 

 
- 

       
 
ในงบดุลวิธีเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการนําลูกหนี้ไปค้ําประกันดังนี้ 
 

บริษัท……….. 
งบดุล (บางสวน) 

วันท่ี 31 ธันวาคม 25x7 
สินทรัพยหมุนเวียน 
 

ลูกหนี้ (ดูหมายเหตุที่ 2)                                                100,0000 
 
หนี้สินระยะยาว 
 เจาหนี้-เงินกูธนาคาร (ดูหมายเหตุที่ 2)             90,000 
  
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

หมายเหตุที่ 2 กิจการกูเงินจํานวน90,000  บาท  กับธนาคารไดนําบัญชีลูกหนี้จํานวน  
จํานวน  100,000  บาท  นําไปค้ําประกันเงินกู 
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            2.  โอนบัญชีลูกหนี้ใหผูใหกู  (assigned)  ตามวิธีนี้ผูกูจะโอนบัญชีลูกหนี้ใหกับผูให
กู ซ่ึงตามปกติแลวผูใหกูจะคิดคาธรรมเนียมและใหเงินต่ํากวาบัญชีลูกหนี้ที่โอน ทั้งนี้ก็เพราะผูให
กูจะตองเผื่อไวสําหรับหนี้ที่อาจเก็บเงินไมได อยางไรก็ตามผูโอนยังคงตองรับผิดชอบในจํานวน
ลูกหนี้ที่โอนนั้น  กลาวคือ  ผูใหกูจะไดรับชําระครบตามจํานวนลูกหนี้ที่โอน  ถาเก็บเงินไดจาก
ลูกหนี้ไมครบ  ผูกูยังตองรับผิดชอบชดใชใหจนครบ 
 
ตัวอยางที่  3.8  เมื่อวันที่ 2 มกราคม 25x7 บริษัท เทพสตรี จํากัด ไดโอนบัญชีลูกหนี้จํานวน 
50,000  บาท  ใหแกบริษัทเทพประทาน จํากัด  โดยบริษัทเทพประทานจายเงินใหเพียง  45,000 
บาท  และหักคาธรรมเนียมอีก  2%  นอกจากนี้ยังคิดดอกเบี้ย  1%  สําหรับจํานวนเงินที่ยังไมได
จายชําระในแตละเดือน  รายการบัญชีเกี่ยวกับการโอนลูกหนี้ในสมุดบัญชีของบริษัทเทพสตรี 
จํากัด เปนดังนี้ 
 

รายการคา รายการในสมุดบัญชีของบริษัท เทพสตรีจํากัด 
ม.ค. 2 โอนลูกหนี้จํานวน 50,000 บาท 
ไดรับเงินสด 90 % ของลูกหนี้ที่โอน  หัก
คาธรรมเนียม 2 % 

ลูกหนี้ที่โอน 50,000 
                ลูกหนี้                 50,000 
เงินสด 44,100 
คาใชจายในการโอน                  900 
               บริษัท เทพประทาน จํากัด    45,000 

ม.ค. 31 เก็บเงินจากลูกหนี้ที่โอนได 30,150
ไดสงเงินชําระหนี้ใหบริษัทเทพประทาน 
จํากัดพรอมทั้งดอกเบี้ย1 %   สําหรับจํานวน
ที่คางอยู( 45,000 )  
 

เงินสด 30,150 
           ลูกหนี้ที่โอน  30,150 
บริษัทเทพประทานจํากัด      29,700 
ดอกเบี้ยจาย       450 
            เงินสด          30,150 

ก.พ. 28 เก็บเงินจากลูกหนี้ ที่โอนได 17,000 
บาทไดสงเงินชําระหนี้ใหบริษัท เทพ
ประทานจํากัด พรอมทั้งดอกเบี้ย 1 % 
สําหรับจํานวนที่คางอยู 15,300 ( 45,000 - 

เงินสด 17,000 
            ลูกหนี้ที่โอน                 17,000 
บริษัทเทพประทาน จํากัด    15,300 
ดอกเบี้ยจาย                               153 
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29,700 )               เงินสด  15,453 
ปดบัญชีลูกหนี้ที่โอนสวนที่เหลือกลับไป
บัญชีลูกหนี้ 

ลูกหนี้ 2,850 
             ลูกหนี้ที่โอน          2,850 

       ถาบริษัท เทพสตรี จํากัด  ปดบัญชีในวันที่  31  มกราคม  รายการในงบดุลจะเปนดังนี้ 
 

บริษัท เทพสตรี จํากัด 
งบดุล (บางสวน) 
31 มกราคม 25x7 

สินทรัพยหมุนเวียน 
ลูกหนี้  200,000 
ลูกหนี้ที่โอน 19,850 
หัก บริษัทเทพประทานจํากัด 15,300     4,550
   204,550 
 

3.  การขายบัญชีลูกหนี้  (sales  of  account  receivable)  การขายบัญชีลูกหนี้จะขาย
ใหธนาคาร  หรือสถาบันการเงิน  ผูรับซ้ือบัญชีลูกหนี้  เรียกวา แฟคเตอร (factor)  จํานวนเงินที่
ไดรับจากการขายลูกหนี้จะนอยกวาจํานวนลูกหนี้ที่นําไปขาย เพราะผูรับซื้อบัญชีลูกหนี้ จะคิด
คานายหนาและคาติดตามจัดเก็บหนี้จากผูขายจํานวนหนึ่งดวย 
 การคํานวณราคาขายลูกหนี้ จะตองนําเอาลูกหนี้ที่ขายหักดวยสวนลดจาย คา
นายหนา และคาประกันคาใชจาย  แลวถึงเปนจํานวนเงินที่ผูขายจะไดรับ 
 การขายบัญชีลูกหนี้อาจเปนการขายโดยที่ผูขายไมตองรับผิดชอบในหนี้สูญ  
หรือหนี้ที่อาจเก็บไมได   (sales  of  receivables  without  recourse) ซ่ึงหมายถึงผูซ้ือจะตองรับ
ความเสี่ยงและผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากหนี้สูญเอง แตถาตกลงกันวา ผูขายยังคงรับผิดชอบใน
หนี้สูญ (sales  of  receivables  with  recourse) ในกรณีนี้ผูขาย ยังคงตองรับภาระความเสี่ยงและ
ตนทุนของรายการปรับปรุงยอดขายและหนี้สูญที่เกิดขึ้น ตอไปนี้เปนตัวอยางการขายบัญชีลูกหนี้
โดยไมตองรับผิดชอบในหนี้สูญ 
 
ตัวอยาง 3.9     เมื่อ  1  มีนาคม  25x7  กิจการขายบัญชีลูกหนี้  เปนเงิน  100,000  บาท  ใหบริษัท
การเงิน  บริษัทการเงินรับซื้อโดยคิดคาธรรมเนียม  5%  ของยอดลูกหนี้และสํารองเงินไวเผื่อ   
คาใชจายที่อาจเกิดขึ้น  10%  ของยอดลูกหนี้ในเดือนมีนาคม  และเมษายน  บริษัทการเงินเก็บหนี้
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ได  92,800  บาท  รับคืนสินคา  4,200  บาท  สวนลดจาย  2,000  บาท  และหนี้สูญ  1,000  บาท  
บริษัทการเงินสงเงินที่เหลือคืนใหผูขาย  เมื่อ  1  พฤษภาคม  25x7 
การบันทึกบัญชีดังนี้ 
 

ผูขาย (กิจการ) ผูซื้อ (บริษัทการเงิน) 
25x7 
มี. ค. 1  เงินสด                  85,000       
            ขาดทุนจาการขายบัญชีลูกหนี้   5,000 
            เงินประกันคาใชจาย                10,000 
                    ลูกหนี้                                100,000 
   

 
ลูกหนี้                                  100,000 
                เงินสด                         85,000   
               รายไดจากการซื้อบัญชีลูกหนี้       5,000             
               เงินประกันคาใชจาย                    10,000 

              ขายบัญชีลูกหนี้ 100,000 บาท โดยเสียคาธรรมเนียม  5 % สํารองคาใชจาย 10 % 
มี. ค. - เม. ย.  
              รับคืน                    4,200 
              สวนลดจาย                              2,000 
                         เงินประกันคาใชจาย                    6,200 

เงินสด                          92,800 
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ             1,000 
เงินประกันคาใชจาย                6,200  
 ลูกหนี้                       100,000 

เก็บหนี้ได 92,800 บาท รับคืนสินคา 4,200 บาท ใหสวนลด 2,000 บาท หนี้สูญ 1,000 บาท 
พ.ค. 1 
              เงินสด                    3,800 
    เงินประกันคาใชจาย                    3,800 

 
เงินประกันคาใชจาย                3,800 
              เงินสด                                            3,800 

บริษัทการเงินสงเงินประกันคาใชจาย ที่เหลือคืนใหผูขายบัญชีลูกหนี้ 

 

ตั๋วเงินรับ   

               การจําหนายสินคาหรือบริการ กิจการสวนใหญยินดีขายเชื่อโดยรับเอกสารที่เกี่ยวของ
กับการเปนหนี้  คือกิจการอาจไดรับในรูปของตั๋วเงิน  เชน  ตั๋วสัญญาใชเงิน  ตั๋วแลกเงิน  หรือ
เช็คตั๋วเงินที่ออกใหแกกันระหวางกิจการเปนไดทั้งตั๋วเงินรับและตั๋วเงินจาย  กลาวคือ  ผูขายจะ
เรียกวาตั๋วเงินรับ  เพราะเปนผูมีสิทธิไดรับเงินตามตั๋ว  และผูซ้ือเรียกวาตั๋วเงินจาย  เพราะมี
หนาที่ตองจายเงินตามตั๋ว  ตั๋วเงินจึงเปนตราสารที่ผูจายเงินจัดทําขึ้นมาและสงมอบใหกับผูรับ
เงินหรือเจาหนี้ตามเวลาที่ระบุไวในตราสารนั้น 
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ความหมายของตั๋วเงินรับ 

 ตั๋วเงินรับ (notes  receivable) เปนชื่อที่ใชในการบันทึกบัญชีสําหรับกิจการที่ไดรับ
ชําระหนี้ดวยตั๋วเงิน มีนักวิชาการไดใหความหมายของ ตั๋วเงินรับไวหลายทัศนะดังนี้ 
 ตั๋วเงินรับ  หมายถึง คํามั่นสัญญาเปนลายลักษณอักษรโดยปราศจากเงื่อนไขที่บุคคล
หนึ่งรับจะชําระเงินจํานวนหนึ่งที่แนนอนใหแกอีกบุคคลหนึ่งภายในเวลาที่กําหนด ปกติผูออก
ตั๋วเงินมักมีการตกลงที่จะจายดอกเบี้ยใหแกผูรับตามอัตราที่ตกลงกัน   ( กชกร   เฉลิมกาญจนา, 
 สุพิชชา โมรากุล, วชิระ บุณยเนตร, และปริญดา มณีโรจน,  2545,  หนา 66) 
 ตั๋วเงินรับ หมายถึง  คํามั่นสัญญาเปนลายลักษณอักษรโดยปราศจากเงื่อนไขที่บุคคล
หนึ่งรับจะชําระเงินจํานวนหนึ่งที่แนนอนใหแกอีกบุคคลหนึ่ง  ภายในเวลาที่กําหนด  (สมาคม
นักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2538, หนา  68) 
 จากความหมาย ของตั๋วเงินรับดังกลาวไวขางตนสรุปไดวา  ตั๋วเงินรับ หมายถึง เอกสาร
ทางการเงินที่ทําเปนลายลักษณอักษรในการชําระเงิน ซ่ึงเปนลูกหนี้ที่มีหลักประกันดีกวาลูกหนี้
ตามปกติ  เพราะตั๋วเงินรับมีลักษณะเปนสัญญาผูกพัน 
 

ประเภทของตั๋วเงินรับ 

ตั๋วเงินรับแบงออกเปน  3  ประเภท  ดังนี้  
            1.  ตั๋วแลกเงิน  (bill  of  exchange) ตามมาตรา 908 และ 909 แหงประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชยบัญญัติเกี่ยวกับตั๋วแลกเงินดังนี้ (สมชาย บํารุงทรัพย และณัฐวิภา ผล
เกล้ียง, 2544, หนา 365-366) 
             มาตรา  908  “อันวาตั๋วแลกเงินคือ  หนังสือตราสารซึ่งบุคคลหนึ่งเรียกวาผูส่ังจาย 
ส่ังบุคคลอีกคนหนึ่งเรียกวาผูจาย ใหใชเงินจํานวนหนึ่งแกบุคคลหนึ่ง หรือใหใชตามคําส่ังของ
บุคคลหนึ่ง  ซ่ึงเรียกวาผูรับเงิน”  ดังนั้นจากความหมายนี้ตั๋วแลกเงินจึงประกอบดวย บุคคล
ผูเกี่ยวของอยู  3  ฝาย  คือ  ผูส่ังจาย  (drawer)  หรือเจาหนี้  ผูจาย  (drawee)  คือ  ลูกหนี้ซ่ึงเปนผู
รับรองการจายเงินตามตั๋ว  และผูรับเงิน  (payee)  คือบุคคลที่รับเงินตามตั๋ว  ซ่ึงอาจเปนผูส่ังจาย
เองหรือบุคคลที่สามก็ได 
              มาตรา  909  อันวาตั๋วแลกเงินนั้น ตองมีรายการดังกลาวตอไปนี้ 
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 1.1  คําบอกชื่อวาเปนตั๋วแลกเงิน 
 1.2  คําส่ังอันปราศจากเงื่อนไขใหจายเงินเปนจํานวนแนนอน 
 1.3  ช่ือหรือยี่หอผูจาย 
 1.4  วันถึงกําหนดใชเงิน 
 1.5  สถานที่ใชเงิน 
 1.6  ช่ือหรือยี่หอผูรับเงิน  หรือคําจดแจงวาใหใชเงินแกผูถือ 
 1.7  วันและสถานที่ออกตั๋วเงิน 
 1.8  ลายมือช่ือผูส่ังจาย 

 ตอไปนี้เปนตัวอยางของตั๋วแลกเงินของบริษัทยางสามัคคี จํากัด ส่ังใหคุณแพรว
พราย  จันดี  จายเงินใหกับบริษัท ยางสยาม จํากัด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ต๋ัวแลกเงิน 
              เลขที่ 12-122 

     45,000 บาท                                                                                    111 ถนนนารายณ อ.เมือง   
                                                                                                                    จ.ลพบุรี 15000 
                                           วันที่ 1 มีนาคม 2545 
 
ถึงคุณแพรวพราย  จันดี 
                      สี่สิบหาวันนับจากวันที่ลงในตั๋วแลกเงินนี้  ใหจายเงินใหแก บริษัท ยางสยาม จํากัด ที่ 
ธนาคารสยามไทย จํากัด สํานักงานใหญ 
                                                           
                                                                              ลงช่ือ นายเสกสรร สามัคคี  ผูสั่งจาย 
                                                               

ภาพที่  3.1  ตั๋วแลกเงิน 
 

 ตามตัวอยางผูส่ังจายคือ บริษัท ยางสามัคคี จํากัด ผูจายคือ คุณแพรวพราย  จันดี   
ผูรับเงินคือบริษัทยางสยาม จํากัด 
        เฉพาะตั๋วแลกเงินนี้  ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  มาตรา  928  บัญญัติ
วา  “ผูทรงตั๋วแลกเงินสั่งใหใชเงินเมื่อส้ินระยะเวลากําหนดอยางใดอยางหนึ่งนับตั้งแตไดเห็น
นั้นตองนําตั๋วเงินยื่นเพื่อใหรับเงินภายในหกเดือน  นับแตวันที่ลงในตั๋วเงิน  หรือภายใน
ระยะเวลาชาเร็วกวานั้นตามแตผูส่ังจายจะระบุไว ในการรับรองตั๋วเงินผูจายเงินจะเขียนคําวา 
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“รับรองแลว” พรอมทั้งลงลายมือช่ือ  และวันที่ไวบนดานหนาของตั๋วแลกเงิน ตั๋วแลกเงินนั้นจึง
จะสมบูรณ” 

2.  ตั๋วสัญญาใชเงิน  (promissory  notes)  ตามมาตรา 982  และ 983 แหงประมวล
กฏหมายแพงและพาณิชยบัญญัติเกี่ยวกับตั๋วสัญญาใชเงินดังนี้ (สมชาย บํารุงทรัพย และณัฐวิภา ผล
เกลี้ยง, 2544, หนา 399) 

 มาตรา  982  “อันวาตั๋วสัญญาใชเงิน  คือ  หนังสือตราสารซึ่งบุคคลหนึ่งเรียกวา  
ผูออกตั๋ว  สัญญาวาจะใชเงินจํานวนหนึ่งแกบุคคลอีกคนหนึ่งหรือใชใหตามคําสั่งของบุคคลอีก
คนหนึ่ง  เรียกวาผูรับเงิน”  ดังนั้นจากความหมายนี้ตั๋วสัญญาใชเงินจึงประกอบดวยบุคคล
ผูเกี่ยวของ อยู  2  ฝาย  คือ  ผูออกตั๋ว  (maker)  ซ่ึงเปนลูกหนี้และเปนผูจายเงิน  และผูรับเงิน  
(payee)  ซ่ึงเปนเจาหนี้ 

 มาตรา  983  “ตั๋วสัญญาใชเงินนั้น ตองมีรายการดังกลาวตอไปนี้คือ 
 1.  คําบอกชื่อวาเปนตั๋วสัญญาใชเงิน 
 2.  คํามั่นสัญญาอันปราศจากเงื่อนไขวาจะใชเงินเปนจํานวนแนนอน 
 3.  วันถึงกําหนดใชเงินแนนอน 
 4.  สถานที่ใชเงิน 
 5.  ช่ือหรือยี่หอของผูรับเงิน 
 6.  วัน และสถานที่ออกตั๋วสัญญาใชเงิน 
 7.  ลายมือช่ือผูออกตั๋ว 
 ตอไปนี้เปนตัวอยางของตั๋วสัญญาใชเงินของบริษัทยางสามัคคีจํากัด จายใหกับ 

บริษัทบางกอก จํากัด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
        

บริษัทยางสามัคคี จํากัด 
111  ถนนนารายณ  อ.เมือง  จ.ลพบุรี  15000 

ต๋ัวสัญญาใชเงิน 
เลขที่ 11-156 

วันที่ออกตั๋ว 15 มีนาคม 2545                                วันครบกําหนด 15 มิถุนายน 2545 
บริษัทยางสามัคคี จํากัด  ตกลงที่จะจายเงินใหแก  บริษัท บางกอก  จํากัด  จํานวนเงิน  15,000  บาท 
(หนึ่งหมื่นหาพันบาทถวน)  บวกอัตราดอกเบี้ย  6%  ตอป  
                                                                                                         บริษัทยางสามัคคี จํากัด 
                                                              ……………………………..  เหรัญญิก 
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                     ภาพที่ 3.2  ตั๋วสัญญาใชเงิน 
 

3.  เช็ค  (cheque)  เปนตราสารทางการเงินที่สะดวกและปลอดภัยในการชําระเงิน  
โดยปกติกิจการที่ฝากเงินกับธนาคารประเภทเงินฝากกระแสรายวันจะจายชําระหนี้ดวยเช็ค โดย
ใหธนาคารจายตามจํานวนเงินที่ระบุไวในเช็คใหกับผูรับเงิน  เช็คมีบุคคลที่เกี่ยวของ  3  ฝาย  คือ 
ผูส่ังจาย (drawer)  ธนาคาร  (bank)  ผูรับเงิน  (payee) 
  

ชนิดของตั๋วเงินรับ 

            เนื่องจากตั๋วเงินรับตามปกติ มีระยะเวลาในการชําระหนี้แกกิจการยาวนานกวา ลูกหนี้
การคา จึงมักมีการตกลงจายดอกเบี้ยใหแกกัน   ดังนั้น ถาจะพิจารณาในดานที่เกี่ยวกับการบัญชี
แลว  ตั๋วเงินรับอาจจําแนกออกเปน  2  ประเภท  

1.  ตั๋วมีดอกเบี้ย  (interest - bearing notes)  เปนตั๋วที่มีอัตราดอกเบี้ยกําหนดไวใน
ตั๋ว เมื่อตั๋วถึงกําหนดจะไดรับชําระจํานวนเงินตามตั๋ว บวก ดอกเบี้ย ในอัตราที่กําหนดไวตาม
กําหนดเวลาของตั๋วนั้น 
 2.  ตั๋วไมมีดอกเบี้ยนั้น  (non - interest - bearing notes)  หมายถึง  ตั๋วที่ไดรวบรวม 
ดอกเบี้ยเขาไวในตั๋วแลว ดังนั้นจํานวนเงินที่เขียนไวในตั๋วเงิน จึงเปนจํานวนรวมของเงินตนและ
ดอกเบี้ย 
 

วันครบกําหนดชําระเงิน 

ในตั๋วเงินจะมีขอความกําหนด วันครบกําหนดชําระเงินตามตั๋ว ดังนั้นในการหาวัน
ครบกําหนดใชเงินตามตั๋วสามารถหาไดดังนี้คือ 
                1.  ระบุวันสิ้นระยะเวลาท่ีกําหนดไวตามตั๋ว  ซ่ึงวันครบกําหนดชําระเงินอาจกําหนด
เปน วัน  เดือน  ป  ก็ไดดังนี้ 
                     1.1  กําหนดเปนวัน  ตั๋วเงินที่มีกําหนดระยะเวลาสั้นกวา  1  ป  จะกําหนดเปนวัน 
การคํานวณจํานวนวันเพื่อคิดดอกเบี้ย  ไมนับวันที่ออกตั๋วแตนับวันที่ตั๋วถึงกําหนด  เชน  ตั๋วเงิน
ลงวันที่  14  สิงหาคม  25x7  ครบกําหนด  45  วัน  คํานวณวันที่ถึงกําหนดดังนี้ 
                              จํานวนวันในเดือนสิงหาคม                        31 – 14   =   17    วัน 
                                                            กันยายน                                            28    วัน 
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                              รวมจํานวนวันของตั๋ว                                                      45    วัน 
          ตั๋วฉบับนี้ครบกําหนดวันที่  28  กันยายน  25x7 
                     1.2  กําหนดเปนเดือน  ในกรณีที่ตั๋วเงินกําหนดระยะเวลาเปนเดือน  การนับวันที่
ตั๋วครบกําหนดใหถือวันที่ในเดือนที่ออกตั๋ว  เปนวันที่เดียวกันในเดือนที่ครบกําหนด  เชน   ตั๋ว
ลงวันที่  15  มีนาคม  25x7  อายุ  3  เดือน  วันครบกําหนดจะเปนวันที่  15  มิถุนายน  25x7 
 1.3  กําหนดเปนป  ในกรณีที่ตั๋วเงินกําหนดระยะเวลาเปนป  วันที่ครบกําหนดนับ
วันที่ออกตั๋วเปนวันที่และเดือนเดียวกันแตเปนปตอไป  เชน  ตั๋วลงวันที่  1  ตุลาคม  25x7  อายุ
ตั๋ว  1  ป  วันครบกําหนดจะเปนวันที่  1  ตุลาคม  25x8 
             2.  เม่ือทวงถามหรือไดเห็น  กรณีนี้ผูจายเงินตามตั๋วมีหนาที่ตองจายเงินทันทีที่ผู
ตองการรับเงินใหจาย 
            3.  ในวันใดวันหนึ่งท่ีกําหนดไว   ซ่ึงผูจายเงินตองจายเงินตามวันที่ ที่กําหนดไวตาม
ตั๋ว 

 

การคํานวณดอกเบี้ยต๋ัวเงิน 

เมื่อตั๋วเงินครบกําหนดชําระ  ถาเปนตั๋วชนิดมีดอกเบี้ย  และไดรวมดอกเบี้ยไวแลว  
ก็ใหจายเงิน  ตามที่ระบุไวในตั๋ว  แตถาเปนตั๋วเงินที่มีดอกเบี้ย  ซ่ึงมีการกําหนดอัตราดอกเบี้ยไว
ในตั๋ว  เชน  อัตราดอกเบี้ย  10%  ตอป  ผูจายตองคํานวณดอกเบี้ยเพื่อชําระทั้งเงินตนและดอกเบี้ย
ใหผูทรงตั๋วตอไป  

ดอกเบี้ยตั๋วคํานวณไดดังนี้ 
                   ดอกเบี้ยตั๋วเงิน  =  จํานวนเงินหนาตั๋ว  x  อัตราดอกเบี้ย   x ระยะเวลา  

 
เชน  กิจการไดรับตั๋วเงินมาดังนี้ 

           
ฉบับที่ เงินหนาตั๋ว ระยะเวลา อัตราดอกเบี้ย 

1 
2 

250,000 
150,000 

90 วัน 
2  เดือน 

10% 
8% 

กําหนดให  1  ป  360  วัน 
การคํานวณดอกเบี้ย 

ตั๋วฉบับที่  1   ดอกเบี้ย     =   250,000  x  360
90   x  100

10  =   6,250  บาท 
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 ตั๋วฉบับที่  2  ดอกเบี้ย     =   150,000  x 12
2   x 100

8       =   2,000 บาท 

                                                                    

การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตั๋วเงินรับ 

            การบัญชีเกี่ยวกับตั๋วเงินรับนั้นยุงยากกวาตั๋วเงินจาย  เพราะในดานตั๋วเงินจายนั้นผูจาย
จะหาเงินมาจายตามตั๋วเมื่อถึงกําหนดชําระ และนอยครั้งที่ผูจายจะลืมจายเงินในวันครบกําหนด 
แตทางดานตั๋วเงินรับนั้น ผูทรงตั๋วจะตองบันทึกรายการตั๋วเงินรับไวตามลําดับเพื่อสะดวกในการ
ทวงถามลูกหนี้ ซ่ึงปกตินิยมที่จะเรียงลําดับตามวันครบกําหนดชําระเงิน ในกรณีที่ไดรับตั๋วเงินรับ
จะตองพิจารณาวาตั๋วเงินรับนั้น เปนตั๋วเงินชนิดที่มีดอกเบี้ยหรือไม  วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
ตั๋วมีดังนี้ 
         1.  การบันทึกบัญชีเม่ือไดรับตั๋วเงินรับ  การที่กิจการไดรับตั๋วเงินมานั้น  รายการบัญชี
จะแยกพิจารณาเปน  3  กรณี  กลาวคือ 

 1.1  การรับตั๋วเงินจากการใหกูยืม 
 เดบิต     ตั๋วเงินรับ                             xx 
  เครดิต     เงินสด                                 xx       
 
ตัวอยางที่ 3.10    กิจการใหนายวิชัยกูยืมเงินไป  500,000  บาท  นายวิชัยออกตั๋วสัญญาใชเงินให
ในวันที่  1  มิถุนายน  25x7  กําหนดเวลา  2  เดือน  อัตราดอกเบี้ย  10%  ตอป  บันทึกบัญชี  ดังนี้ 
 
                     สมุดรายวันทั่วไป                    หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
มิ.ย. 1 

 
ตั๋วเงินรับ 
              เงินสด 
นายวิชัยกูยืมเงินโดยออกตั๋วแลก
เงินใหกิจการ 

  
500,000 

 
- 

 
 

500,000 

 
 
- 

       
 

 1.2  การรับตั๋วเงินเนื่องจากการขายสินคา 
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   เดบิต    ตั๋วเงินรับ                                  xx 
    เครดิต     ขาย                                      xx 
ตัวอยางที่  3.11     รานกิจเจริญซ้ือสินคาตามสัญญาผอนชําระ   เมื่อวันที่ 1 กันยายน 25x7 เปน
เงิน 46,000 บาท โดยรานกิจเจริญออกตั๋วสัญญาใชเงินใหในวันนี้ กําหนดเวลา 3 เดือน อัตรา
ดอกเบี้ย 8%ตอป    บันทึกบัญชีดังนี้ 
 
                     สมุดรายวันทั่วไป                      หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ก.ย. 1 

 
ตั๋วเงินรับ 
              ขาย 
ขายสินคาไดรับเปนตั๋วเงิน 

  
46,000 

 
- 

 
 

46,000 

 
 
- 

       
 
 1.3  การรับตั๋วเงินแทนการตั้งเปนลูกหนี้การคา  ในกรณีลูกหนี้ไมสามารถชําระ
เงินภายในกําหนดได 
 เดบิต    ตั๋วเงินรับ                                  xx 
  เครดิต     ลูกหนี้                                   xx 
 
ตัวอยางที่  3.12   จากตัวอยางที่  3.11   ถารานกิจเจริญออกตั๋วสัญญาใชเงินใหกิจการในวันที่ 15 
กันยายน 25x7  บันทึกรายการดังนี้ 
 
                     สมุดรายวันทั่วไป                     หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ก.ย. 15 

 
ตั๋วเงินรับ 
              ลูกหนี้ – รานกิจเจริญ 
ลูกหนี้ออกตั๋วเปนการชําระหนี้ 

  
46,000 

 
- 

 
 

46,000 

 
 
- 
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 2.  การปรับปรุงบัญชีดอกเบี้ยตั๋วเงินรับเมื่อสิ้นงวดบัญชี  ในกรณีที่ตั๋วเงินรับที่กิจการ
ถืออยูยังไมครบกําหนดในปปจจุบัน  แตไปครบกําหนดในปถัดไป  ในวันสิ้นงวดกิจการตองทํา
การปรับปรุงบัญชีเกี่ยวกับดอกเบี้ยตั๋วเงินรับที่คางรับ สําหรับระยะเวลาตั้งแตวันที่ในตั๋วเงินจนถึง
วันที่ส้ินงวดบัญชีเพราะถือวาในชวงระยะเวลาดังกลาว กิจการมีรายไดซ่ึงเปนดอกเบี้ยที่เกิดขึ้น
แลว เพียงแตยังไมไดรับชําระเทานั้น 
การบันทึกรายการจะเปนดังนี้ 
 เดบิต ดอกเบี้ยคางรับ                                 xx 
  เครดิต ดอกเบี้ยรับ                                                        xx 
 
ดอกเบี้ยคางรับคํานวณไดดังนี้ 
ดอกเบี้ยคางรับ = จํานวนเงิน x อัตราดอกเบี้ย x ระยะเวลาตั้งแตวันที่ในตั๋วจนถึงวันสิ้นงวดบัญชี 
เมื่อตั๋วครบกําหนด การบันทึกรายการจะเปนดังนี้  
           เดบิต เงินสด                                           xx 
       เครดิต ตั๋วเงินรับ                                                  xx 
             ดอกเบี้ยคางรับ                                         xx 
             ดอกเบี้ยรับ                                              xx 
 เก็บเงินตามตั๋วไดครบจํานวน 
 
ตัวอยางที่  3.13   กิจการไดรับตั๋วแลกเงินลงวันที่  1  พฤศจิกายน  25x7  จํานวนเงิน  30,000 
บาท  กําหนดเวลา  3  เดือน  อัตราดอกเบี้ย 10%  ตอป  ถากิจการปดบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม 25x7 
การปรับปรุงรายการจะเปนดังนี้ 
                     สมุดรายวันทั่วไป                     หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ธ.ค  31 

 
ดอกเบี้ยคางรับ 
            ดอกเบี้ยรับ 
ปรับปรุงดอกเบี้ยคางรับ 

  
500 

 
- 

 
 

500 

 
 
- 
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เมื่อตั๋วครบกําหนดการบันทึกรายการจะเปนดังนี้     
  
                      สมุดรายวันทั่วไป                    หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x8 
ก.พ. 1 

 
เงินสด 
          ตั๋วเงินรับ 
          ดอกเบี้ยคางรับ 
          ดอกเบี้ยรับ 
เก็บเงินตามตั๋วไดครบจํานวน 

  
30,750 

 
- 

 
 

30,000 
500 
250 

 
 
- 
- 
- 

       
 
         3.  การออกตั๋วเงินรับฉบับใหมแทนฉบับเกา ในกรณีที่ผูออกเงินตามตั๋วไมสามารถ
ชําระเงินใหในวันที่ตั๋วเงินครบกําหนด  อาจขอตกลงกับกิจการหรือผูรับเงิน  โดยขอออกตั๋วเงิน
ฉบับใหมแทนฉบับเกาที่ครบกําหนด  เปนการขยายเวลาการชําระเงินออกไปอีก 
การบันทึกรายการเปนดังนี้ 
 เดบิต  เงินสด                                            xx 
  เครดิต   ดอกเบี้ยรับ                                        xx 
             รับดอกเบี้ยตามตั๋วเงิน           
 เดบิต   ตั๋วเงนิรับ ( ฉบับใหม )                   xx 
  เครดิต   ตั๋วเงินรับ  (ฉบับเกา)                            xx 
                           บันทึกตั๋วเงินรับฉบับใหมแทนฉบับเกาที่ครบกําหนด 
 
ตัวอยางที่  3.14    กิจการไดรับตั๋วสัญญาใชเงินจากนายสมชัย  12,000  บาท  เมื่อวันที่  1  กันยายน 
25x7  กําหนดเวลา  2  เดือน  อัตราดอกเบี้ย  10%  ตอป  เมื่อครบกําหนดนายสมชัยไมสามารถ
ชําระเงินตามตั๋วไดจึงขอรับรองตั๋วฉบับใหมอายุ  1  เดือนอัตราดอกเบี้ย  10%  แทนตั๋วฉบับเดิม 
การบันทึกรายการเปนดังนี้ 
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                    สมุดรายวันทั่วไป                    หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
พ.ย. 1 

เงินสด 
          ดอกเบี้ยรับ 
รับดอกเบี้ยตามตั๋วเงิน 

 200 -  
200 

 
- 
 

 ตั๋วเงินรับ  (ฉบับใหม)  
               ตั๋วเงินรับ  (ฉบับเกา)  
บันทึกตั๋วเงินรับฉบับใหมแทน
ฉบับเกา 

 12,000 -  
12,000 

 
- 

       
 
 4.  ตั๋วเงินรับขาดความเชื่อถือ  เมื่อตั๋วเงินรับถึงกําหนดชําระแลวผูจายเงินไม
สามารถชําระเงินตามตั๋วได  เรียกวาตั๋วเงินรับขาดความเชื่อถือ  แตไมทําใหผูจายเงินพนภาระ
ความรับผิดชอบไปได ตั๋วเงินรับขาดความเชื่อถือสามารถใชวิธีการทางกฎหมายบังคับชําระหนี้
ได ผูรับเงินมีสิทธิเรียกรองเอากับผูจายเงินดังนี้ 
 4.1  จํานวนเงินตามตั๋วรวมทั้งดอกเบี้ย 
   4.2  ดอกเบี้ยที่พนกําหนด  ถาเปนตั๋วชนิดมีดอกเบี้ยจะใชอัตราดอกเบี้ยของตั๋ว 
แตถาเปนตั๋วชนิดไมมีดอกเบี้ยจะใชอัตรา 7.5% ตอป ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
         4.3  คาใชจายในการทําคําคัดคาน 
 ตั๋วเงินรับที่ครบกําหนด และกิจการไมสามารถเรียกเก็บเงินตามตั๋วได จะบันทึก
รายการโดย  
             เดบิต  ลูกหนี้ (จํานวนเงินหนาตั๋ว รวมดอกเบี้ยและคาใชจายในการทําคําคัดคาน) xx   
                         เครดิต  ตั๋วเงินรับ                                                           xx 
                                          ดอกเบี้ยรับ                                                                                        xx 
                                         เงินสด  (คาใชจายที่จายคาทําคําคัดคาน)                                            xx 
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ตัวอยางที่  3.15    จากตัวอยางที่  3.14  ถานายสมชัยไมออกตั๋วฉบับใหมใหกิจการ  เมื่อครบอายุ
ตั๋ว 
 2  เดือน  กิจการไดไปแจงความเสียคาใชจายในการทําคําคัดคาน  50  บาทการบันทึกรายการเปน
ดังนี้ 
                       สมุดรายวันทั่วไป              หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
พ.ย. 1 

 
ลูกหนี้ – นายสมชัย 
         ตั๋วเงินรับ                                 
         ดอกเบี้ยรับ 
         เงินสด 
ตั๋วเงินรับขาดความเชื่อถือ 

  
12,250 

 
- 

 
 

12,000 
200 
50 

 
 
- 
- 
- 

       
 

การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตั๋วเงินรับขายลด 

         ในกรณีที่กิจการขาดเงินสดมาดําเนินกิจการ อาจนําตั๋วเงินรับไปขายลดที่ธนาคาร 
หรือสถาบันการเงินอ่ืนกอนถึงวันครบกําหนดชําระ ในการนําตั๋วเงินรับ ไปขายลด จะตองสลัก
หลังตั๋วกอนที่จะสงมอบใหผูซ้ือ ซ่ึงจะมีผลตามกฎหมายที่ทําใหผูซ้ือสามารถไลเบี้ยเอากับผูสลัก
หลังได ถาผูจายเงินตามตั๋วไมสามารถจายเงินไดเมื่อตั๋วถึงกําหนดชําระ ดังนั้น จึงถือวาเมื่อมีการ
ขายลดตั๋วเงิน ผูขายมีหนี้สินอันอาจจะเกิดขึ้นในภายหนาได  ตั้งแตวันขาย  จนถึงวันที่ตั๋วนั้น
ครบกําหนดชําระ  ถาตั๋วนั้นขาดความเชื่อถือหนี้สินดังกลาวก็จะกลายเปนหนี้สินที่แนนอน 
         ในการนําตั๋วเงินรับไปขายลด  ผูขายจะคิดสวนลดจากระยะเวลา  ตั้งแตวันที่นําตั๋ว
ไปขายลด จนถึงวันครบกําหนดชําระเงินตามตั๋ว 
การคํานวณจํานวนเงินที่จะไดรับจากการขายลดใหสถาบันการเงิน/ธนาคาร  คํานวณไดดังนี้ 
จํานวนเงินที่กิจการไดรับ         =  มูลคาตั๋วเมื่อครบกําหนด – สวนลดที่สถาบันการเงินหักไว 
มูลคาตั๋วเมื่อครบกําหนด         =  จํานวนเงินหนาตั๋ว +  ดอกเบี้ยครบกําหนด 
สวนลดที่สถาบันการเงินหักไว   =  มูลคาตั๋วเมื่อครบกําหนด  x  อัตราสวนลด  x ระยะเวลาตั้งแต 
                                                           ขายลดจนถึงวันครบกําหนด  
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จํานวนเงินที่กิจการไดรับอาจจะสูงหรือต่ํากวาจํานวนเงินหนาตั๋ว ถาจํานวนเงินที่
ไดรับสูงกวาถือเปนดอกเบี้ยรับ  ในทางตรงกันขามถาต่ํากวาถือเปนดอกเบี้ยจาย 
 
         เมื่อกิจการนําตั๋วเงินรับไปขายลด การบันทึกบัญชีมีขั้นตอนดังนี้ 
         1.  การบันทึกบัญชีเม่ือนําตั๋วเงินรับไปขายลด 
 
ตัวอยางที่  3.16    กิจการไดรับตั๋วสัญญาใชเงินจากบริษัทสินธนา จํากัด  เมื่อวันที่  1  กันยายน
25x7  จํานวนเงิน  10,000  บาท  กําหนดเวลา  90  วัน  อัตราดอกเบี้ย  10%  ตอป   ตอมาในวันที่  
17 ตุลาคม  25x7  กิจการไดนําตั๋วไปขายลดใหธนาคาร  โดยธนาคารคิดสวนลด  12%  ตอป  
  กิจการสามารถคํานวณเงินที่จะไดรับจากการโอนขายตั๋วดังนี้      
                    มูลคาตั๋วเมื่อครบกําหนด   =    10,000 +  (10,000  x 90/360 x 10/100) 
                                                           =     10,250  บาท 
                    ธนาคารหักสวนลด            =     10,250 x 12/100   x 45/360 
                                                            =     153.75  บาท 
                    จํานวนเงินที่กิจการไดรับ    =      10,250 - 153.75    
                                                            =   10,096.25  บาท 
การบันทึกรายการบัญชีดังนี้ 
 
                    สมุดรายวันทั่วไป                     หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
ต.ค. 17 

 
เงินสด 
          ตั๋วเงินรับขายลด 
          ดอกเบี้ยรับ 
นําตั๋วเงินรับไปขายลดธนาคาร 

  
10,096 

 
25 

 
 

10,000 
96 

 
 
- 

25 

       
 
เมื่อตั๋วเงินรับขายลดครบกําหนดธนาคารเรียกเก็บเงินตามตั๋วจากผูจายเงินไดครบถวนกิจการ
ยอมหมดความรับผิดชอบตามตั๋วเงินนั้นกิจการจะบันทึกรายการโดย 
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                     สมุดรายวันทั่วไป                    หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
พ.ย.30 

 
ตั๋วเงินรับขายลด 
           ตั๋วเงินรับ 
ยกเลิกหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการ
ขายลดตั๋วเงิน 

  
10,000 

 
- 

 
 

10,000 

 
 
- 

       
 
         2.  ตั๋วเงินรับขายลดขาดความเชื่อถือ  ผูถือตั๋วอาจจะฟองรองผูออกตั๋วหรือคืนตั๋วเงิน
ฉบับนั้น ใหแกผูสลักหลังก็ได ถาตั๋วเงินนั้นไมสามารถเรียกเก็บเงินได  เชนเดียวกันนี้เมื่อตั๋วเงิน
รับขายลดครบกําหนด  และสถาบันการเงินไมสามารถเรียกเก็บเงินได  ถือวาตั๋วเงินรับขายลด
ขาดความเชื่อถือ สถาบันการเงินผูรับซื้อตั๋วมีสิทธิเรียกรองใหผูขายชําระเงินตามตั๋วพรอมดอกเบี้ย
ตลอดจนคาใชจายตาง ๆ  ที่เกิดขึ้น  
 เมื่อตั๋วเงินรับขายลดขาดความเชื่อถือ  จะลงรายการ  2  รายการ  คือยกเลิกหนี้สินอัน
อาจจะเกิดขึ้นเนื่องจากตั๋วเงินรับที่ขายลดนั้น  และลงรายการจายเงินใหธนาคาร สําหรับตั๋วเงิน  
ที่ขาดความเชื่อถือนั้น  พรอมทั้งตั้งผูออกตั๋วเปนลูกหนี้ตามจํานวนเงินหนาตั๋วรวมดอกเบี้ย  รวม
คาใชจายในการทําคําคัดคาน  การบันทึกรายการเปนดังนี้ 
                       เดบิต   ตั๋วเงินรับขายลด                     xx 
                                เครดิต   ตั๋วเงินรับ                                      xx 
                      เดบิต    ลูกหนี้                                    xx 
                                  เครดิต ธนาคาร                                        xx 
 
 ตัวอยางที่ 3.17  จากตัวอยางที่  3.16  เมื่อครบอายุตามตั๋วธนาคารแจงวาไมสามารถเรียกเก็บเงิน
ตามตั๋วไดและไดทําคําคัดคานเสียคาใชจายไป  20  บาท  กิจการตองบันทึกรายการดังนี้ 
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                 สมุดรายวันทั่วไป                     หนา  1 

วันเดือนป รายการ เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x7 
พ.ย.30 

ตั๋วเงินรับขายลด 
           ตั๋วเงินรับ 
ยกเลิกหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการ
ขายลดตั๋วเงิน 

 10,000 - 
 

 
10,000 

 
- 
 

 ลูกหนี้ – บริษัทสินธนาจํากัด  
           ธนาคาร 
ธนาคารหักบัญชีเงินฝากของ
กิจการเมื่อตั๋วเงินรับขายลดขาด
ความเชื่อถือ 

 10,270 -  
10,270 

 
- 

       

 

การโอนตั๋วเงินรับใหบุคคลอื่น 

         ปกติมักจะเปนการสลักหลังตั๋วเงินรับเพื่อจายชําระเจาหนี้ วิธีการบัญชีเกี่ยวกับการ
สลักหลัง   เปนการลงรายการทางดานผูโอน   ซ่ึงถือเปนการจายสินทรัพยเพื่อชําระหนี้  ผูโอน
และผูรับโอนจะตองตกลงกันกอนวาจะกําหนดมูลคาของตั๋วเงินเปนจํานวนเทาไร  ถามูลคาที่โอน
เทากับจํานวนเงินตามตั๋วจะไมมีปญหาเกี่ยวกับผลตาง  ถามูลคาที่โอนต่ํากวาจํานวนเงินตามตั๋ว
ผลตางจะถือเปนดอกเบี้ยจายของกิจการ  และถามูลคาที่โอนสูงกวาจํานวนเงินตามตั๋ว  ผลตางจะ
ถือเปนดอกเบี้ยรับของกิจการ 
 
ตัวอยางที่  3.18   กิจการไดรับตั๋วสัญญาใชเงินจากนายสมศักดิ์  จํานวนเงิน  30,000  บาท  อัตรา
ดอกเบี้ย  10%  ตอป  กําหนดเวลา  90  วัน  ตั๋วลงวันที่  1  สิงหาคม  25x7  ตอมาในวันที่  15 
กันยายน 25x7 กิจการไดโอนตั๋วชําระหนี้ใหกับบริษัทเทพธานี จํากัด โดยบริษัทเทพธานี จํากัด
ผูรับโอนขอหักสวนลด  12%  จากมูลคาตั๋วเมื่อครบกําหนด    
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   การคํานวณ    วันที่ตั๋วครบกําหนด  คือวันที่ 30 ตุลาคม 25x7 และวันที่โอนตั๋วจนถึง
วันครบกําหนด =  45 วัน 
               มูลคาที่โอน                  =     มูลคาเมื่อครบกําหนด  -  สวนลด 
               มูลคาเมื่อครบกําหนด  =  จํานวนเงินตามตั๋ว+ดอกเบี้ยครบกําหนด 
                                                 =    30,000 + (30,000 x 10/100 x 90/360) 
                                                 =    30,750 
              สวนลด                        =   มูลคาของตั๋วเมื่อครบกําหนด x อัตราสวนลด x 
ระยะเวลา 
   ที่ถือตั๋วจนถึงวันครบกําหนด 
                                                 =   30,750  x  12/100  x  45/360 
                                                 =   461.25                
               มูลคาที่โอน                   =    30,750  - 461.25    
                                                 =   30,288.75   บาท 
 

การบันทึกรายการเปนดังนี้ 

ผูโอน  (กิจการ) ผูรับโอน  (บริษัทเทพธานี) 
25x7  
ส.ค. 1    ตั๋วเงินรับ                        30,000 
                    ลูกหนี้ – นายสมศักดิ์               30,000  
              รับชําระหนี้จากนายสมศักดิ์ 

 

ก.ย.15   เจาหนี้ – บริษัทเทพธานี  30,288.75 
                     ตั๋วเงินรับ                                30,000 
                     ดอกเบี้ยรับ                                  288.75 
             โอนตั๋วเงินรับชําระหนี้ 

ตั๋วเงินรับ                     30,000 
ดอกเบี้ยรับ (ผลตาง)         288.75 
          ลูกหนี้                                 
30,288.75 
รับโอนตั๋วเงินรับ 

ต.ค. 30  วันครบกําหนด 
              กรณีที่  1  เก็บเงินไดตามตั๋ว 

เงินสด(จากนายสมศักดิ์)  30,750 
          ตั๋วเงินรับ                            30,000 
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                     ไมตองบันทึกบัญชี           ดอกเบี้ยรับ                              750    
รับชําระเงินตามตั๋วและดอกเบี้ย 

 

ผูโอน  (กิจการ) ผูรับโอน  (บริษัทเทพธานี) 
              กรณีที่  2  ตั๋วขาดความเชื่อถือ 
              ลูกหนี้-นายสมศักดิ์        30,750 
                     เงินสด                                    30,750 
 

เงินสด(จากกิจการ)          30,750 
           ตั๋วเงินรับ                           30,000 
           ดอกเบี้ยรับ                             750 
รับชําระเงินตามตั๋วและดอกเบี้ย 

 

การแสดงรายการลูกหนี้และตั๋วเงินรับในงบดุล 

 ลูกหนี้และตั๋วเงินรับนั้นเปนสินทรัพยหมุนเวียน  ซ่ึงมีสภาพคลองหรืออยูใน
ระยะใกลที่จะเปลี่ยนสภาพเปนเงินสดได ในการแสดงรายการดังกลาวในงบดุล อาจจําแนก
ออกเปนประเภทใหญ ๆ  ไดดังนี้ 
 

สินทรัพยหมุนเวียน 
               

ลูกหนี้การคาและตั๋วเงินรับ                                            xx 
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                                  xx
ลูกหนี้การคาและตั๋วเงินรับสุทธิ                                         xx 
เงินใหกูยืมแกบริษัทในเครือและบริษัทรวม                       xx 
 
สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน                                                           
ลูกหนี้และเงินใหกูยืมแกกรรมการและเจาหนาที่ของบริษัท       xx 
ลูกหนี้ที่เปนบริษัทในเครือเดียวกันหรือบริษัทยอย                      xx 
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สรุป 

            การดําเนินงานทางธุรกิจเกี่ยวกับการขายสินคาหรือบริการ ที่มีการขายเปนเงินเชื่อ 
หรือคางชําระเปนสาเหตุที่ทําใหเกิดลูกหนี้  ลูกหนี้ของกิจการนั้นจัดเปนสินทรัพยของกิจการ
อยางหนึ่ง   การแสดงรายการลูกหนี้ในงบดุล  ควรแสดงดวยมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับ  ประเภท
ของลูกหนี้มี  2  ประเภทคือ  ลูกหนี้การคา  และลูกหนี้อ่ืน 
           ลูกหนี้ที่ไมสามารถเรียกเก็บเงินได  มิวิธีปฏิบัติ  2  วิธี  คือ  วิธีการตั้งประมาณคาเผื่อ
หนี้สงสัยจะสูญ กิจการอาจตั้งสํารองหนี้ที่อาจจะสูญโดยการประมาณจํานวนหนี้ที่คาดวาจะ
เรียกเก็บเงินไมได  โดยคํานวณจากยอดขายและยอดลูกหนี้  และอีกวิธีคือ  วิธีตัดจําหนายหนี้
สูญ  ซ่ึงถามีสาเหตุบงชี้วาลูกหนี้ไมสามารถชําระหนี้ได  กิจการตองตัดลูกหนี้เปนสูญ ซ่ึงมีตาม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่  11  มีวิธีการปฏิบัติในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการตัดจําหนายหนี้สูญ
คือ   
           ในกรณีที่กิจการตองการหาเงินใชโดยเรงดวนกิจการสามารถหาเงินโดยการใช
บัญชีลูกหนี้ใหเปนประโยชนไดดังนี้คือ  นําบัญชีลูกหนี้ไปค้ําประกันเงินกู  โอนบัญชีลูกหนี้ให
ผูใหกู   และขายบัญชีลูกหนี้ 

กิจการที่ขายสินคาหรือใหบริการเปนเงินเชื่อ ในบางครั้งอาจเก็บเงินจากลูกหนี้บาง
รายลาชามาก  กิจการจึงอยากไดตั๋วเงินแทนการเปดบัญชีลูกหนี้ – การคา  ทั้งนี้เพราะตั๋วเงินเปน
เอกสารที่มีการเขียนขอความอยางชัดเจน มีกําหนดเงื่อนไขในการชําระหนี้อยางชัดเจน ตั๋วเงินตาม
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมี  3  ชนิด  คือ  ตั๋วแลกเงิน  ตั๋วสัญญาใชเงิน  เช็ค                  
        การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตั๋วเงินที่กิจการไดรับมานั้นกิจการจะบันทึกในบัญชี  ตั๋วเงิน
รับ ซ่ึงตั๋วเงินนั้นอาจจะมีดอกเบี้ยหรือไมมีดอกเบี้ยก็ได  และเมื่อกิจการถือจนครบกําหนดจะ
ไดรับเงินตามตั๋วรวมดอกเบี้ย  หรือถาตั๋วที่ไดรับมาครบกําหนดแตไมสามารถเก็บเงินได  เรา
เรียกตั๋วเงินนั้นวา  ตั๋วเงินรับขาดความเชื่อถือ  

ตั๋วเงินรับที่กิจการถือไวเมื่อยังไมครบกําหนด  กิจการมีความจําเปนจะตองใช 
เงินทุนหมุนเวียน  อาจนําตั๋วเงินรับไปโอนขายลดใหแกสถาบันการเงินกอนวันครบกําหนดได   
โดยสถาบันการเงินจะหักสวนลดไว  เมื่อตั๋วเงินรับขายลดถึงวันครบกําหนด  ถาสถาบันการเงิน
เรียกเก็บเงินตามตั๋วไมได  ถือวาตั๋วเงินรับขายลดขาดความเชื่อถือ  สถาบันการเงินมีสิทธิ์เรียกรอง
ใหกิจการชําระเงินตามตั๋วพรอมดอกเบี้ยและคาใชจายตาง ๆ  ที่สถาบันการเงินตองจายไป  และ
กิจการจะโอนบัญชีตั๋วเงินรับขายลดไปหักจากบัญชีตั๋วเงินรับ และตั้งใหผูออกตั๋วเปนลูกหนี้
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ใหมตามจํานวนเงินตามตั๋วรวมดอกเบี้ยรวมคาใชจายในการทําคําคัดคาน และกิจการตอง
จายเงินใหสถาบันการเงิน ตอจากนั้นกิจการจะตองไลเบี้ยเอาจากผูออกตั๋ว   
 
 
 
 
 
 

แบบฝกหัดบทที่ 3 
 

1.  จงอธิบายความหมายของลูกหนี้ 
2.  ลูกหนี้มีกี่ประเภทไดแกอะไรบาง 
3.  การประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากยอดลูกหนี้แตกตางจากยอดขายอยางไรจงอธิบาย 
4.  อธิบายความหมายของคําวา หนี้สูญ  หนี้สงสัยจะสูญ  และคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
5.  กิจการสามารถหาเงินสดมาใชในกิจการจากยอดลูกหนี้ตามวิธีใดบาง 
6.  จงอธิบายความหมายของตั๋วเงิน 
7.  ตั๋วสัญญาใชเงินและตั๋วแลกเงินแตกตางกันอยางไร 
8.  จงอธิบาย คําวาตั๋วเงินรับขายลดและ ตั๋วเงินรับขายลดขาดความเชื่อถือ 
9.  จงแสดงรายการตั๋วเงินรับ และตั๋วเงินรับขายลดในงบดุล 
10.  ตอไปนี้เปนงบทดลองกอนรายการปรับปรุงของกิจการแหงหนึ่งแสดงยอดบางบัญชีดังนี้ 
                  ลูกหนี้                                            70,000 บาท 
                  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                        300 บาท 
                  ขายเชื่อ                                        424,000 บาท 
                  รับคืน                                              4,000 บาท 
 ใหทํา   แสดงรายการปรับปรุงประมาณการหนี้สงสัยจะสูญในแตละกรณีดังนี้ 
             1.  ตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  2%  ของยอดลูกหนี้ 
       2.  ตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  1%  ของยอดขายเชื่อสุทธิ 
11.  บริษัทสุขสมใจ จํากัด   ตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ เทากับ  3%  ของยอดขายเชื่อ  จาก 
       ตารางขางลางนี้  แสดงถึงอายุลูกหนี้ที่คางชําระและจํานวนเงิน  ดังนี้ 
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อายุหนี้ที่คางชําระ จํานวนเงิน รอยละที่คาดวาจะเก็บเงินไมได 
  1 – 30 วัน 
31 – 60 วัน 
61 – 90 วัน 

เกินกวา  90  วัน 

700,000 
200,000 
  80,000 
 50,000 

 2 
10 
40 
70 

 ยอดขายเชื่อทั้งส้ินในปนี้  เทากับ  3,200,000  บาท  ยอดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญยกมา  29,400  
 บาท  ระหวางปตัดหนี้สูญ  18,000  บาท 
 
 ใหทํา   1.  คํานวณหาหนี้สงสัยจะสูญ ถากิจการตั้งประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
       จากยอดขายเชื่อ 
             2.  คํานวณหาหนี้สงสัยจะสูญ ถากิจการตั้งประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
       จากอายุหนี้ที่คางชําระ 
  3.  จากขอ  2  ใหคํานวณหายอดคงเหลือของคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันส้ินป 
12.  ยอดคงเหลือในบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   มีคงเหลือยกมาดานเครดิต จํานวน 2,500 บาท   
       รายการคาที่เกิดบางรายการมีดังนี้ 
 25x7 
     ม.ค. 2   ขายสินคาใหบริษัท สายธาร จํากัด  23,250 บาท 
     พ.ค. 25   ไดรับแจงจากทนายความวา บริษัทสายธาร ลมละลาย  กิจการจึงตัดบัญชีลูกหนี้ 
       เปนหนี้สูญ 
   ก.ค. 12  บริษัทสายธาร จํากัด  ชําระหนี้ใหกิจการ  10,000  บาท และแจงวาหนี้สินสวน 
       ที่เหลือจะนํามาชําระในเดือนหนา 
  ส.ค. 15  ไดรับชําระหนี้สวนที่เหลือจากบริษัทสายธาร จํากัด 
  ใหทํา   บันทึกรายการขั้นตนในสมุดรายวันทั่วไป 
13.  บริษัทรักไทย จํากัด มีบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญยกมา  เมื่อวันที่  1  มกราคม  25x7  จํานวน 
 เงิน  14,000  บาท  ตอไปนี้เปนรายละเอียดเกี่ยวกับลูกหนี้การคา ณ วันที่ 31 ธันวาคม  25x7  
      ดังนี้            

ช่ือลูกคา วันที่ตามใบกํากับสินคา จํานวนเงิน 
รานสมดา 
บริษัทสหทัย 
บริษัทวีรวรรณ 

       4 พ.ย. 25x7 
     15 ต.ค. 25x7 
     10 ส.ค. 25x7 

10,000 
50,000 
20,000 
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รานสุดา 
รานอรุโณทัย 
บริษัทเปรมปรีดา 
บริษัทน้ําเพชร 

     22 ก.ย. 25x7 
       5 ธ.ค. 25x7 
    16 มิ.ย. 25x7 
    19 ต.ค. 25x7 

70,000 
80,000 
15,000 
16,000 

 
 เงื่อนไขการชําระเงิน 30 วัน 
 
 
 กิจการกําหนดอัตรารอยละของหนี้สงสัยจะสูญดังนี้ 

อายุลูกหนี้ 
ลูกหนี้ที่ยังไมถึงกําหนดชําระ 
ลูกหนี้ที่พนกําหนดชําระ 1-30 วัน 
ลูกหนี้ที่พนกําหนดชําระ 31-60 วัน 
ลูกหนี้ที่พนกําหนดชําระ  61-90 วัน 
ลูกหนี้ที่พนกําหนดชําระ เกินกวา 90 วัน 

รอยละที่คาดวาจะเก็บเงินไมได 
1% 
4% 
10% 
25% 
50% 

 ใหทํา   1.  ตารางแยกอายุลูกหนี้  
             2.   ตารางคํานวณหนี้สงสัยจะสูญ 
       3.  บันทึกรายการในวันที่  31  ธันวาคม  25x7 
       4.  จัดทํางบดุล  ณ วันที่  31  ธันวาคม  25x7 
14.  ในวันที่  1  สิงหาคม  25x7  บริษัท ชาวดอย จํากัด  มีความจําเปนจะตองใชเงินจึงขายบัญชี 
 ลูกหนี้ มูลคา 200,000 บาท ใหบริษัท การเงิน จํากัด โดยโอนบัญชีลูกหนี้ใหไปเรียกเก็บเงิน

เอง บริษัท การเงิน จํากัด คิดคาธรรมเนียมในการรับซื้อ 5% และหักไวเปนหลักประกันใน
การเก็บหนี้ 10% และคาดวาจะมีหนี้สูญเกิดขึ้น 3,000 บาท 

ในวันที่ 1 กันยายน 25x7 บริษัท การเงิน จํากัด แจงใหทราบวาไดเก็บเงินจากลูกหนี้ได 
150,000 บาท และมีการรับคืนสินคา 3,000 บาท มีสวนลดจาย 2,000 บาท และนอกจากนั้น
ยังมีลูกหนี้ที่เก็บเงินไมไดตัดเปนหนี้สูญอีก 2,000 บาท 

วันที่ 1 ตุลาคม 25x7 บริษัท การเงิน จํากัด แจงวาเก็บเงินจากลูกหนี้ไดทั้งหมดและสง
เงินสวนที่เหลือคืนใหบริษัท ชาวดอย จํากัด 

 ใหทํา    บันทึกรายการขางตนในสมุดรายวันทั่วไป ทั้งดานบริษัท ชาวดอย จํากัด และ 
  บริษัท การเงิน จํากัด 
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15.  บริษัท ดวงตา จํากัด ประสบปญหาขาดสภาพคลอง  จึงโอนบัญชีลูกหนี้ - บริษัท  สหชัย 
 จํากัด จํานวนเงิน  180,000  บาท  ใหบริษัท เงินทุนไทย จํากัด  เพื่อขอกูเงินในวงเงิน  80%  
 อัตราดอกเบี้ย  15%  ตอป  โดยบริษัท เงินทุนไทย จํากัด  คิดคานายหนา  5%  ของยอดเงินกู  
 โดยมีการตกลงใหบริษัท ดวงตา จํากัด  เปนผูเก็บหนี้  และจะสงเงินที่เก็บไดชําระคืนเงินกู 
 พรอมชําระดอกเบี้ยเปนรายเดือน  ซ่ึงมีรายการดังตอไปนี้ 
 
 
 
   25x7 
       มิ.ย.   1      บริษัท ดวงตา จํากัด รับเงินกูตามรายละเอียดขางตนจาก บริษัทเงินทุนไทย จํากัด 
       29    บริษัทเก็บเงินจากลูกหนี้ที่โอนได  50%  ของยอดหนี้ 
       30    บริษัทนําเงินที่เก็บจากลูกหนี้ที่โอนไดทั้งหมด สงชําระเงินกูพรอมจายชําระ 
                ดอกเบี้ย 
         ก.ค. 31    บริษัทเก็บเงินจากลูกหนี้ที่โอนไดอีก 90% ของยอดหนี้ที่เหลือและไดสง 
  ชําระคืนเงินกูสวนที่คางทั้งหมดพรอมดอกเบี้ย สวนลูกหนี้–บริษัทสหชัย จํากัด  
                       ในสวนที่เหลือ บริษัทไดติดตามทวงถึงที่สุดแลว จึงตัดเปนหนี้สูญโดยทําการ 
                       ปดบัญชีลูกหนี้ที่โอน 
 ใหทํา   บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปทั้งดานผูโอน และผูรับโอน 
16.  บริษัท ไทยทํา จํากัด มีรายละเอียดเกี่ยวกับตั๋วสัญญาใชเงิน ณ วันที่ 1 เมษายน 25x7 ดังนี้ 

วันที่ออกตั๋ว อายุ มูลคาตั๋ว       ผูออก 
11  มีนาคม    25x7 
6   พฤษภาคม  25x7         
7  มิถุนายน  25x7 

  3   กรกฎาคม 25x7 

3  เดือน 
1  ป 
45  วัน 
60  วัน 

12,000  บาท 
15,000  บาท 
20,000  บาท 
  8,000  บาท 

หจก. สยาม 
บริษัทเอซี จํากัด 
บริษัทสบายใจ จํากัด 
นายพิชิต 

 ใหทํา   หาวันที่ตั๋วแตละใบครบกําหนด 
17. จงคํานวณหาคําตอบแลวเติมลงในชองวาง 

วันที่ออกตั๋ว อายุ วันครบ
กําหนด 

มูลคาตั๋ว อัตราดอกเบี้ย ดอกเบี้ย 

3  เมษายน  25x7 
10 กรกฎาคม 25x7 

60 วัน 
45 วัน 

…..(1)…….. 
…..(2)…….. 

400,000  บาท 
  54,000  บาท 

12% 
10% 

..…(6)….. 

..…(7)….. 
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9  สิงหาคม 25x7 
31 สิงหาคม25x7 

30 วัน 
6 เดือน 

…..(3).….… 
…..(4)…..… 

  75,600  บาท 
  39,000  บาท 

..….(5)…….. 
15% 

.…882….. 

..…(8)….. 
   
18. บริษัทอินทรา จํากัด มีรายการคาที่เกิดขึ้นในเดือนกรกฎาคม  25x7  ดังนี้ 
      มิ.ย. 9   นายเอกพจน นําตั๋วสัญญาใชเงินมาชําระหนี้ ตั๋วลงวันที่วันนี้ มูลคาตั๋ว 75,000 บาท  
  อายุ  60  วัน  อัตราดอกเบี้ย  8% 
     ก.ค. 5    นําตั๋วเงินของนายเอกพจนไปขายลดที่ธนาคาร ธนาคาร หักสวนลด  9%  
 
     ส.ค. 6   นายเอกพจนจายชําระเงินตามตั๋ว 
             15  ขายสินคาใหนายอาซี  เปนเงิน  120,000  บาท  เงื่อนไข 2/10,  n/30  
    ก.ย. 1   นายอาซี ชําระหนี้เปนตั๋วแลกเงิน  อายุ  90  วัน  อัตราดอกเบี้ย  9% 
    ต.ค.  1   นําตั๋วของนายอาซี  ไปขายลดใหธนาคาร  ธนาคารหักสวนลด 10% 
    พ.ย.29   ธนาคารแจงวาตั๋วเงินรับของนายอาซี ขาดความเชื่อถือ  มีคาใชจายในการแจงความ  
                100 บาท 
    ธ.ค. 29  นายอาซี นําเงินมาชําระหนี้ใหกิจการ พรอมดอกเบี้ย 
  ใหทํา   บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  (1  ป  =  360  วัน) 
19.  ตอไปนี้เปนขอมูลเกี่ยวกับตั๋วเงินรับจากลูกหนี้การคาของบริษัท  แหงหนึ่ง  ดังนี้ 
บริษัท จํานวนเงิน  วันที่ออกตั๋ว  อายุ อัตราดอกเบี้ย 
  A   50,000  1  มีนาคม  25x7 3  เดือน       16% 
  B   30,000                 15  เมษายน  25x7 60  วัน       12% 
  C     40,000               10  พฤศจิกายน  25x7 90  วัน       15% 
 25x7 
  เม.ย. 1   บริษัทนําตั๋วเงินรับ  บริษัท  A  ไปขายลดใหธนาคาร  ธนาคารหักสวนลด  12% 
  มิ.ย. 1   ธนาคารแจงวา  สามารถเก็บเงินตามตั๋วเงินรับของบริษัท  A  จํากัดไดแลว 
          14   กิจการไมสามารถเรียกเก็บเงินตามตั๋วของบริษัท  B 
  ส.ค. 10   บริษัท  B  ไดชําระหนี้ใหกิจการ  พรอมทั้งดอกเบี้ยพนกําหนด 
 25x8 
  ก.พ. 8   กิจการเก็บเงินตามตั๋วเงินรับของบริษัท  C  ไดเต็มจํานวน 
 ใหทํา    บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  สําหรับรายการขางตน  (พรอมทั้งคํานวณ 
    ประกอบ) 
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20.  ตอไปนี้เปนรายการเกี่ยวกับตั๋วเงินรับของกิจการแหงหนึ่งในระหวางป 25x7 
 มิ.ย.    3    ขายสินคาเชื่อใหนายบันเทิง 15,000 บาท เงื่อนไข 2/10,  n/30 
 ส.ค.    3    ไดรับตั๋วเงินจํานวน 10,000 บาท กําหนดเวลา 60 วัน ดอกเบี้ย 10% ตอป  

    ตั๋วลงวันที่ 3 สิงหาคม 2537 ตั๋วฉบับนี้นายอรุณไดนํามาชําระหนี้คาสินคา 
    ที่ซ้ือไปเมื่อเดือนพฤษภาคม 25x7 

      15   รับชําระหนี้จากนายบันเทิง เปนเงินสด 3,000 บาท อีก 12,000 บาท  
    นายบันเทิงออกตั๋วสัญญาใชเงิน  ลงวันที่  12  สิงหาคม  25x7  กําหนดเวลา   
    60  วัน  ดอกเบี้ย  15%  ตอป 

           ส.ค.      18   นําตั๋วเงินที่ไดรับจากนายอรุณไปขายลดใหธนาคาร ธนาคารหักสวนลด  
          10%  ตอป  
 27   นําตั๋วเงินที่ไดจากนายบันเทิงไปขายลดใหธนาคาร ธนาคารหักสวนลด 

    10%  ตอป  
   ต.ค.   2     ไดรับแจงจากธนาคารวาเก็บเงินตามตั๋วเงินของนายอรุณไมได  ธนาคารได 
         หักบัญชีของกิจการแลว รวมทั้งคาแจงความอีก  100  บาทดวย 
 11   ธนาคารเก็บเงินตามตั๋วของนายบันเทิงไดแลว 
 พ.ย.            1   ไดรับชําระหนี้จากนายอรุณสําหรับหนี้ที่ติดคางทั้งส้ินบวกดวยดอกเบี้ยตั๋ว  

                  พนกําหนดอีก 150 บาท 
 ใหทํา   บันทึกรายการขางตนนี้ในสมุดรายวันทั่วไป 
                       


	บทที่  3 
	ลูกหนี้และตั๋วเงินรับ 
	 
	ประเภทของลูกหนี้ 
	  คงเหลือ                                             2,400       บาท 
	ขาย     49,000 ขาย  50,000 
	วันเดือนปี

	การกำหนดมูลค่าของลูกหนี้ที่เก็บเงินไม่ได้ 
	 ลูกหนี้ 72,000 
	วันเดือนปี

	 ลูกหนี้ – ร้านสมัย  จำนวน  20,000  บาท  เกิดจากการขายเชื่อดังนี้ 
	 ลูกหนี้ – ร้านสมัย  แยกตามวันที่ขายดังนี้ 
	ตารางที่  3.1  ตารางแยกอายุลูกหนี้ 
	ตารางแยกอายุลูกหนี้ 
	ลูกหนี้
	รวม
	หนี้ที่พ้นกำหนดชำระแล้ว
	1- 30 วัน
	31- 60 วัน
	เกินกว่า 60วัน

	ตารางที่  3.2  ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยประมาณ 
	การบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีในวันสิ้นงวดจะเป็นดังนี้ 
	วันเดือนปี

	การคำนวณ   
	วันเดือนปี
	วันเดือนปี
	วันเดือนปี
	วันเดือนปี
	วันเดือนปี
	วันเดือนปี
	วันเดือนปี

	ลูกหนี้             ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญบันทึกลูกหนี้ที่ตัดจำหน่ายแล้วนำเงินมาคืน
	วันเดือนปี

	ลูกหนี้ที่โอน 50,000 
	เงินสด 44,100 
	            เงินสด          30,150
	              เงินสด  15,453
	             ลูกหนี้ที่โอน          2,850
	การบันทึกบัญชีดังนี้ 

	 ตั๋วเงินรับ (notes  receivable) เป็นชื่อที่ใช้ในการบันทึกบัญชีสำหรับกิจการที่ได้รับชำระหนี้ด้วยตั๋วเงิน มีนักวิชาการได้ให้ความหมายของ ตั๋วเงินรับไว้หลายทัศนะดังนี้ 
	 ตั๋วเงินรับ  หมายถึง คำมั่นสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรโดยปราศจากเงื่อนไขที่บุคคลหนึ่งรับจะชำระเงินจำนวนหนึ่งที่แน่นอนให้แก่อีกบุคคลหนึ่งภายในเวลาที่กำหนด ปกติผู้ออกตั๋วเงินมักมีการตกลงที่จะจ่ายดอกเบี้ยให้แก่ผู้รับตามอัตราที่ตกลงกัน   ( กชกร   เฉลิมกาญจนา, 
	 สุพิชชา โมรากุล, วชิระ บุณยเนตร, และปริญดา มณีโรจน์,  2545,  หน้า 66) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ภาพที่  3.1  ตั๋วแลกเงิน 
	ชนิดของตั๋วเงินรับ 


	                              จำนวนวันในเดือนสิงหาคม                        31 – 14   =   17    วัน 
	การคำนวณดอกเบี้ยตั๋วเงิน 

	 เดบิต     ตั๋วเงินรับ                             xx 
	วันเดือนปี
	วันเดือนปี

	 เดบิต    ตั๋วเงินรับ                                  xx 
	วันเดือนปี

	การบันทึกรายการจะเป็นดังนี้ 
	 เดบิต ดอกเบี้ยค้างรับ                                 xx 
	           เดบิต เงินสด                                           xx 
	       เครดิต ตั๋วเงินรับ                                                  xx 
	 เก็บเงินตามตั๋วได้ครบจำนวน 
	วันเดือนปี
	วันเดือนปี

	 เดบิต  เงินสด                                            xx 
	 เดบิต   ตั๋วเงินรับ ( ฉบับใหม่ )                   xx 
	วันเดือนปี

	                         เครดิต  ตั๋วเงินรับ                                                           xx 
	วันเดือนปี
	วันเดือนปี
	วันเดือนปี

	                       เดบิต   ตั๋วเงินรับขายลด                     xx 
	วันเดือนปี
	สรุป 


	           ลูกหนี้ที่ไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้  มิวิธีปฏิบัติ  2  วิธี  คือ  วิธีการตั้งประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ กิจการอาจตั้งสำรองหนี้ที่อาจจะสูญโดยการประมาณจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้  โดยคำนวณจากยอดขายและยอดลูกหนี้  และอีกวิธีคือ  วิธีตัดจำหน่ายหนี้สูญ  ซึ่งถ้ามีสาเหตุบ่งชี้ว่าลูกหนี้ไม่สามารถชำระหนี้ได้  กิจการต้องตัดลูกหนี้เป็นสูญ ซึ่งมีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่  11  มีวิธีการปฏิบัติในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการตัดจำหน่ายหนี้สูญคือ   
	        การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับตั๋วเงินที่กิจการได้รับมานั้นกิจการจะบันทึกในบัญชี  ตั๋วเงินรับ ซึ่งตั๋วเงินนั้นอาจจะมีดอกเบี้ยหรือไม่มีดอกเบี้ยก็ได้  และเมื่อกิจการถือจนครบกำหนดจะได้รับเงินตามตั๋วรวมดอกเบี้ย  หรือถ้าตั๋วที่ได้รับมาครบกำหนดแต่ไม่สามารถเก็บเงินได้  เราเรียกตั๋วเงินนั้นว่า  ตั๋วเงินรับขาดความเชื่อถือ  




